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Katonai kérdések.
Hudape&t, dece

(C.) N éhány nap előtt az a liir 
gett, hogy a Bécsben megtartott legutóbbi közös 
minisztertanácsban szó volt nem csak a tábori 
tüzérség uj felfegyverkezéséről, hanem  a véd
erő megerősítésére vonatkozó egyéb messze
menő uj szervezésekről is, s az ezekkel járó 
költségek fedezéséről. A rém hír abban letőző- 
dik, hogy a hadügyminiszter 80 uj zászlóalj 
szervezését tervezte és csak a magyar mi- 
ni.zterek határozott tiltakozására mondott le 
nehéz szivve! . zep, költséges ábrándjáról. Az, 
aki ezt a hirt terjesztette, hallott harangozni, 
de nem tudta, hol ?

Alig tévedünk, ha  azt állítjuk, hogy jövő 
hadi-budgetunk nem  fog más keretben mo
zogni, m int a m últ évek hasonló költség- 
vetései. Mérsékelt em elkedőit fog mutatni, 
ugv mint elődjei, de szenzációs többküvete- 
léseket nem fog tartalm azni.

kerin-

Elég sajnos. Legalább azl reméltük, hogy 
a gyorstüzelő ágyukkal folyamatban levő kí
sérletek a folyó év végén befejezést nyernek, 
úgy, hogy tüzérségünknek az uj ágyukkal 
való ellátása legalább az 1003. évben vehette 
volna kezdetét. De ez a rem ényünk sem tel
jesült. A gyoretüzelőágyu-lafettának problémája 
még mindig nincsen megoldva, s így a kísér
letek még egyelőre beláthatatlan időre, leg
alább még egy évre elhúzódnak. Addig pe
dig, mig ez a fonto kérdés sikeres megoldást 
nem nyert, a  többieket nem is volna szabad 
szóba hozni, mert ezek a tábori tüzérség 
újjászervezésével szoros összefüggésben van
nak és egyoldalulag egyáltalában nem  intéz
hetők el. Mindenféle uj szervezés vagy át
alakulás, mely a tábori tüzérség uj szervezé
sét megelőzné, m ár csak azért is hibás volna,

R E G É  N Y.

T Ü Z Z E L - V A S S A L .
I r t a :  S I E N K I E W I C Z  H E N R I K ,

<;o6> -------
Sohasem látta olyannak n leányt, s ahogyan 

elnézte, önkénytelonül is eszébo jutottak a Ros- 
logiuan töltött estek. Ott ült a Kurcevicek- 
kel a hatalmas lölgytaasztul körül, a her
cegasszony virágmugv kát hámozott ki a hüve
lyükből, a fiatalok kuckót vetettek, ő pedig epe- 
ame, sóvárgott nézte a leányt, akárcsak most. 
De akkor boldog volt Bobun, inéit érdeklődéssel 
Hallgatta a lány, mikor a harcairól beszélt, s nem 
egyszer remegett meg a piros ajka r.z izgalomtól 
es szinte csodálattal érte az arcat meleg, bárso
nyos tikintcte. Most rá sem nézett Heléna. Ibi 
akkor inogpöngotto a lantját, barátsécsan t..- 
tntett feléje és most, amikor a hatalmúi au vau, 
amikor fegyveres kézzel magához ragadta s a 
zsákmánya, a rabszolgája lett, bot v | uranc.-ol- 
hatna neki, mégis úgy érzi, hogy abban az. idő
ben sokkal közelebb állott hozzá. A Kurcevieek- 
kel tOBtv' rkéut élt együtt és a nővérük nemcsak 
át lr?^oltjn , do sziuto a rokona volt. Es most 
üt ul elötto büszkén, komoran, hallgatagon, mint 
könyörtelen úrnője 1 Elfogta a düh. Szerette volna 
creztctni vole, hogy egy kozákkal sem szabad 
jgy bánnia, do azért imádta, ha könyörtelen volt 
t’.es sziveson ontotta volna érette a vérét. S hogy 
« 4 ,a a harag, valami láthatatlan kéz érin- 
Pzi érozto egyben, amely visszatai tóttá és igy 
kiáltott a tűiébe: megállj! Lángba bori'otta a 

tebotetlenül bámult maga elé. Vergő-
'•tt fájdalmában a szegény kozák, mert halta, 

Bo2y jelenléte kin és teher a leánynak, akit

mert a gyalogság ugyan a hadseregnek elvi- 
tázhatatlanul főfegyverneme, de kellő meny- 
nyiségü és modern magaslaton álló tüzérség 
nélkül mégis csak egy hatalm as testhez ha
sonlít, amelynek csontváza nincs.

A tábori tüzérség uj felfegyverkezésének 
elhalasztása tehát a  többi, vele összefüggés
ben álló kérdések elnapolását is jelenti, ami
hez legyük még hozzá azt, hogy ez utóbbi 
kérdések magukban véve is oly komplikáltak, 
és- nem csak a hadsereg szervezésére, hanem  
az egész államszervezetre nézve olyan fonto
sak, hogy azokat cgyliamárjában eldönteni, 
vagv a törvényhozó testületeket szakszerű, 
tárgyilagos előkészületek nélkül meglepni ve
lők úgy sem lett volna szabad.

A most tanulm ányozás alatt álló kérdé
sek : az újoncok létszám ának felemelése, gya
logságunk újjászervezése és —  l.ast nőt teást 
—  a kétévi szolgálati idő rendszeresítése oly 
természetűek, hogy sikeres vagy sikertelen 
megoldásuktól több függ, mint pénzügyi 
egyensúlyunk. Ezeknek a kérdéseknek eldön
tése egyúttal jókora időre dönteni fog nagy
hatalmi állásunk és am a szerep fűlött is, 
melyet az európai politikai hangversenyben 
hivatva vagyunk játszani. Elég okok ezek 
arra, hogy e kérdések tanulm ányozásában 
minden elham arkodást kerüljünk, és hogy az 
állam minden mérvadó tényezőjének elég idő 
és elég anyag is álljon rendelkezésére, hogy 
legjobb meggyőződésük szerint dönthessenek.

Ha tehat a  felsorolt kérdések m a még 
nem aktuálisak is, azért a napirendről már 
még sem fognak lekerülni. Van tehát időnk 
szakszerűen foglalkozni velük és lényegükkel 
tisztába jönni.

Igaz, hogy haderőnk kifejlesztésében nem 
tartottunk eddig lépést a  többi nagyhatalmak
nak ezirányu törekvéseivel. Nem tartottunk

illád. Il i csak mosolygott volna rá! Ha csak egy 
jó szava is volna a szamára I A lábai elé borult 
volna, azután nekivágva a világnak, bánatát ős 
haragját lengyel vérbe fojtotta volnál A leány 
előtt nyomorult rabszolgának érezto magát. Ha 
nem ősmeri őt már régebbről, ha nem a legelő
kelőbb nemesi házak ogyikcből rabolja el, bátrabb 
lett volna, do n horccgleány előtt, akinek a kezét 
kérte volt, akiért szívesen lemondott volna Ros- 
logiról és minden vagyonáról, — minden erejo 
megtörött.

Az idő múlott és kívülről behallatszott a 
harcosok zsibongása, akik már nyeregben ültek, 
s várták a kapitányukat, akit ott belül a legirtó- 
zatosabb kínok gyötörtek. A szurokfáklya kékes 
lángja megvilágította arcát, pazar öltözékét, lant
ját és a leányt. Csak egy pillantást vetne reál 
Keblét eltöltötte a harag és a keserűség és agy 
érezte, mintha vusmarok szorítaná űsszo a fejét. 
Érzékeny búcsút akart venni, do félt, hogy a 
bucsuzás nem olyan lesz, amint szeretné. Eélt, 
hogy ki s a uséceel, haraggal és szomorúsággal 
kell’ majd távoznia. Csak no akarta volna már a 
leány az életé; kioltani és ne szeretné annyira, 
annál j'obban, minél büszkébb < s könyörtelenebb.

Vihogtak a lovuk az ablak alatt. A kapitány 
nekibátorodott.

— Hercegnő, távoznom keli!
Heléna hallgatott.
— Azt sem mondod: Isten veled ?
— Isten veled ! — mondotta komoran a lány.
A kozáknak elszorult a szivo. Isten veled — 

ezt a szót akarta hnllani, do óh, mennyire más 
hangon! . . .

— Tudom, hogy haragszol roám, hogy roeg- 
vclsz, de látod, más rosszabbul bánnék veled, 
mint én. Idehoztalak, mert nem főhettem más
ként. Do hát mit vétettem ellened)' Úgy bántam 
veled, mint egy királykisasszonynynl. llá t olyan 
tronosztévő vagyok, hogy jó szavad sincs hoz
zám? Elvégre is a hatalmamban vagyl

lépést, és pedig nem azért, m ert kevésbé 
voltunk hazafiasak, vagy m intha kevésbé 
értettünk volna feladatunkhoz, mint a többiek, 
hanem  azért, mert anyagilag nem  éreztük 
m agunkat erre képeseknek. Végre azonban, ha 
az anyagi szem pont továbbra is dominál, oda 
juthatunk, hogy a versenyről le kell m onda
nunk és félre kell állnunk. Ezt pedig nem 
akarjuk, lehetetlen volna ezt akarnunk. Ha 
szegényebbek vagyunk is, m int szomszédaink, 
abból nem  következhetik az, hogy lemondunk 
szerepünkről, hanem  csak az, hogy a leg
messzebbmenő áldozatkészséget a legfurfan
gosabb ügyességgel kell párosítanunk. P én
zünkkel nem  versenyezhetünk, versenyzőnk 
tehát hazafisággal és szervező-tehetségünkkel.

A jövő nagy kérdése: gyalogságunk újjá
szervezése amúgy is csak m ásodsorban pénz
ügyi kérdés; elsősorban szervezői tehetsé
günktől függ. Ha például a  kétévi szolgálati 
időt rendszeresíthetjük, egyfelől megterhelé
sünket fokozzuk, de fokozzuk egyszersmind 
másfelől nemzetgazdasági erőnket

Tulajdonképpen miről van szó? Had
seregünk békeállománya a hadilétszámhoz 
képest túlságosan kicsiny, amiből az kö
vetkezik, hogy háború esetén a hiányosan 
kiképzettek szám a aránylag túlságosan nagy. 
A póttartalékosok óriási serege komoly eset
ben tényleg alig ér többet ágyutölteléknél. E 
hiány orvoslásául az újonc-létszám felemelé
sét tervezik. A felemelés esetén a  póttartalé
kosok szám a éppen olyan arányban fog csök
keni, amily arányban a hadsereg legértéke
sebb része, a  ténylegesen szolgáló katonák 
szám a növekedni fog. Hadszervezetünknek 
egy további, m ár régen érzett hiánya az, hogy 
m ár a négy zászlóaljból álló ezrednek a hadi
létszám a túlságosan nagy, a dandár pedig, 
sőt a  hadosztály m ár oly tömeget képez,

— Én csak az isten hatalmában vagyok, — 
mondta a leány, komoran, mint előbb. — Hogy a 
jelenlétemben léken tartod az indulatodat: ezt 
köszönöm.

— Távozom tehát és ezt mondom néked 
búcsúzéra: jöhet még idő, hogy meggondolod 
magadat, hogy vágyódni fogsz még utánam.

Ile len a  hallgato tt.
— Fáj, hogy egyedül maradsz, fáj, hogy el 

kell mennem, do azért könnyebben esnék a  válás, 
ha mosolyognál rám, vagy egy keresztccskét adnál 
emlékül nékem. Mit legyek, hogy megengeszte- 
i d ól

— Add vissza a szabadságomat! Akkor az 
isten mindent megbocsát és én is áldani foglak.

— Nos, talán még ez is megtörténik . . .  
Talán to is megbánod még, hogy olyan kegyet
len voltál volern.

A válását akarta csak könnyebbé tenni a 
kozák, azért mondotta ezt, habár tudta, hogy so
hasem lógja önként visszaadni a leány szabad
ságát. Célt is ért, mert Heléna szemében a re
ménység csillant föl és a ború eltűnt az arcáról. 
Osszefonta karjait a mellén és derült tekintettel 
nézett Bohunra.

— Valóban, megtennéd?
— Igen . , .  azaz nem tudom, dadogta a 

kozák, akiben a szégyen és a részvét kúzködött. 
Most nem leh e t. . .  a vad mezőségeken bordák 
tanyáznak, szerteszéjjel kóborolnak a kozákcsa- 
patok, Rarkovból errefelé vonulnak a tatárok. 
Aggódom miattad. I >c ha visszajöttem, talán . . .  
Olyan vagyok melletted, mint a gyermek, azt te
szed velem, amit akarsz. Nctn tudom, nem tu
dom . .  .

—  A z atyaisten és a szent szűz világosítsa 
meg elmédet. Most menj, isten nevében 1

K ezé t n y ú jto tta  fe lé je .
1 lobiul odaugrott, mohón megcsókolta, az- 

uláti h ir te le n  lö lk a p ta  a  lé jé t. Tekintete a leány 
komor tekintetével találkozott. A karja lcbariyat-

Lapunk mai száma nyolc oldal.
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amelynek egytiges vezetése a harcvonal- 
ban már alig lehetséges. A modern néze
tek szerint a  három  zászlóaljból álló ezred a 
legcélszerűbb egység, melyen azután a  dan
dár, a hadosztály, a hadtest alapul. Szüksé
ges volna tehát gyalogezredeinknek negyedik 
zászlóaljaiból uj, három zá-zlóalju ezredeket 
szervezni és igy a hadsereg hadilétszámá
nak felemelése nélkül a dandárok és a  had
osztályok, esetleg a hadtestek számát szapo
rítani.

Gyalogságunknak ez a tervezett újjászer
vezése "és pedig úgy a  lékeállom ány feleme
lése, mint a ma: asabb alakulások szaporí
tása természetesen pénzbeli, süt igen érzé
keny pénzbeli áldozatok nélkül egyáltalában 
keresztül nem vihető. De másrészt a hadse
reg békelét . ' á l l  ának felemelése által, de 
csakis ez által, a  kétévi szolgálati időnek 
rendszeresítése lehetővé válik. Ebben az 
esetben pedig a  nemzetgazdasági előnyök 
messze túlszárnyalják a szervezés költségeit. 
E szempontokból kellene kiindulnunk, ha 
annak idején —  mert most szó sincs róla 
—  ezek a kérdések aktuálisakká válnak. Való
színű, hogy akkor módot is találunk arra, 
hogy szerény anyagi tehetségünket szerve
zési ügyességünkkel pótoljuk.

BELFÖ LD .
A k ép v l3 0 lö iiá z  hétfőn dé’előtt tíz érakor ülést 

Űrt. melyen a kérvén} ek első sorozatának még hátra
levő részét lógják letárgyalni. Igen érdekes vita vár
ható a nőnket liánok kérvénye körül. Ennél a pontnál
V.ssonyi Vilmos, Cttnolszky Lajos. Rokovssky István 
PzedcrkPiji Nándor s többen lógnak ielszúialni.

A z  n] fő ispán . N 'jiírdrél jelentik, hogy Nyitra- 
meg} e uj íőispánja, dr. Kratr.olin Viktor ma tartotta 
bevonulását. A város zászlódiszben volt, a közönség 
sűrűn hullámzott az utcákon. A iőispán Pozsony telől 
pil-kor érkezett nagy kísérettel Nyitóra. A iellobo- 
gőzott pályaudvaron iiauy és előkelő közönség várta. 
Mikor a vou.it a pályaudvarba berobogott, a zeneked
ve.ők zenekara a himnuszt átszotta. Az éljenzés 
iecsillapulta után Faschler Ferenc tanácsnok Ivö- 
vözülte a lőispánt a város nevében. A főispán 
k emelte, hogy a mai naptól kezdve egészen a me- 
eyéé lesz s számit Nyitra város hazafias támogatására 
A bemutatkozások után a 'óispán nég: lovas hintán 
..osszu kocsisortól kísérve a közönség lelkes éljenzése

lőtt, gyoisan az ajtóhoz sietett, közben kozák- 
módra többször meghajolt, azután eltűnt a iiig- 
göny mögött.

Kívülről zajongás hallatszott, fegyvercsör- 
gés, az induló lovak tlol ogása, azután iülcsendült 
az ónok:

A bátrak közt a legbátrabbik én vagyok I 
Testvéreim közt,
A kozákok közt 
A legbátrabbik én vagyok!

Egyre messzebbről hangzott az ének és a 
lódotogás, azután lassan minden elcsendesült.

IV.
— Már egyizben tett vele csodát az úristen, 

mondotta Wolodyjovskinak és Longinusnak Sag- 
loba, Skrzetnski szállásán. Hát ntnt valóságos
• soda-e, hogy megszabadíthattam a leányt an
nak a gaznak a kezeiből és megoltalmazhattam 
a menekülésében ? Bízzunk és reméljük, hogy az 
nr még egyszer megköuyöriil rajta. Csak életben 
találjukl Valami azt súgja nékem, hogy megint 
a Bobun hatalmába esett. A követek azt beszé
lik, hogy ez a címeres gonosztevő lőtt Dalian he
lyett a ivrsywonos alvezéro, bizonyára ott volt 
tehát — hogy az ördögök tépjék ki a beleit — 
Bar bevételénél.

— Talán nem akadt rá a leányra. Hiszen 
húszezer embert gyilkoltak ott le!

— Rosszul ■Osniered őt. Meg mernék rá es
küdni, hogy tudott a hercegnő ottlétéről. Bizo
nyára kimentette a mészárlásból és magával 
hurcolta.

— Ezzel ugyan nem igen nyugtattál meg. 
Hiszen a Skrzetnski helyén inkább szeretném, 
ha megölik, mintsemhogy annak a zsiványnak a 
közére jusson!

— Az so vigasztalás, ha már nem él, mert 
akkor alighanem a gyalázat kergette a halálbal

— Kétségbeejtő 1 szólt Wolodyjovski.
— Bizony kétségbeejtő 1 ismételto i.onginus. 

(Folytatása következik.)

mellett a vármegye székháziba vonult, hol Maikhot 
Gyula alispán üdvözölte ót. Délbon a püspök ebédet 
adott a iőispán tiszteletére, esto a őgimnázium disz- 
taraében estély vert, A beiktatás és a dtlMbéd Hol- 
nap lesz.

A  p e s tm e g y e i v á la sz tá so k  e lő tt , 1 ’ö s tv á r n io  
törvényhatósági bizottságának mintegy bárminő füg
getlenség: párti tagja ma délelőit az országos függet
lenségi és 43-as párt kürhelyiségében értekezletet 
tartott a megj ei ▼< . azt' >k üg éb< n« A
ken kívül több járásból bejelentették hozzájárulásukat. 
Az értekezlet Kossuth Ferencet választotta meg elnök
nek és dr. Molnár Albert czeglédi ügyvédet jegyző
nek. Az értekezlet kimondotta a megyei függetlenségi 
párt megalakulását s központi bizottságot választott* * 
melynek elnöke Kossuth Ferenc, al elnöke gróf-BrwyovsíZry 
Nándor lett. A központi bizottság tagjai a megyei füg
getlenségi és 48-as párti képviselők, valaminta járások és 
városok egy-egy kiküldöttje. Kimondotta továbbá az ér
tekezlet hogy bár jelen alkalommal nem szándékozik 
a megyei lüggetlenségi párt a maga egészében ér
vényesíteni akaratát a megyei tisztikar megválasztá
sánál, do elvileg kimondja, hogy nem tartja helyesnek 
azt a határozatot, melv a november 25-iki szabadelvű 
párti értekezleten jutott érvényre, hogy t. i. a meg’ ei 
tisztikar ugy ahogy ma van, újból vá asztassék meg, 
mert ebben a választási jog sérelmét látja. E határo
zata azonban nem irányul egy vagy más megyei 
tisztviselő ellen. Azután az értekezlet kimondotta, 
hogy a megyei lüggetlenségi párt helyet kíván magá
nak ugy az állandó választmányban, mint az összes 
bizottságokban.

K Ü LFÖ L D .
O ib s z jr sz á g  és a nóm,et vámtarifa. A pélervári

Viesztmk Kinanszov, az oro3Z pénzücryminiszternek a né
met vámtari.a kérdésében való állásfoglalásáról írva, 
azt mondja, hogy minden kormány függetlenül járhat 
el állampolgárai gazdasági érdekeiről való gondos
kodásában anélkül, hogy bárki is ellenségeskedést 
láthatna benne más országok ellen. Ainde a nemzet
közi kereskedelmi megállapodások annyira előnyösek, 
hogy a kormányoknak igyekezniük kell olyan modua 
vivendit taláiniok, amely a külön! öző országok érde
keit összeegyezteti és a gazdasági háborút kik- rülhe- 
tővé teszi.

Ami Német- és Oroszország kereskedelmi viszo
nyát illeti. — mondja a nevezett lap — két ut lehet
séges: vagy megtartják a mo tani 1 ri tat i 
meghosszabbítják a mostani kereskedelmi szerződést, 
vagy áttérnek más vánitanlakra. . ;neb éknek tételeit 
a szerződő államok kölcsönös érdekeitől függetlenül 
és csakis azon az alapon állapítják meg, hogy a ma-

-
országnak szükségképpen ezt az utat kell választania.
| , ■
zeti tüzes. 1894-ben az orosz birodalom les 'állította vám
tarifáját Németország javára egyesegyedül azért, mert 
Németország hasonló kedvezményeket nyújtott az 
orosz mezőgazdáknak. Az orosz kormány akkor szük
ségesnek találta, hogy az orosz ipart kisebb védelem
ben részesítse a német piactól függő mezőgazdaság 
érdekében. Ha a német kormány ma szükségesnek 
találja, hogy országa, gazdasági szükségétéi szem
pontjából az orosz behozatalt mogíoszsza az eddig 
élvezett előnyüktől, az orosz kormánynak nerazetgazdu- 
sági szempontból szintén ke//epgewiifejtt <u< a 7i f» '.
E. t  azáltal érhet ük el, hogy taritánkat jobl an 1. iz- 
zuk az orosz ipar mostaniszükségleteihez. Ehbenaz eset
ben a vámokat ismét az lanfn magasságára
emeljük' sőt még joljcbb is eme11ük bizonyos tárgya 'a 
nézve, amelyek komplikáltabb munkát követeinek. l.z 
tarifánkban a tételek egész sorának lénvegt • n údosi- 
tására vezetne. Ilyen körülmények kozü-i, Német
országnak és Oroszországnak olyan vám kin ' • v Ír. i. 
amely külön megjelelne nundenik ország szükségle
teinek és u két ország között olyan kereskedelmi 
szerződés .lőhetne létre, amely nem állapítana meg 
egyes vámtéte.ek kö.esönüs leszállítását, li mem iniml 
a két országnak a legtöbb kedvezményt biztosítaná.

A dán  sz ig e tg y a rm a t e ladása . A Tim s
azt a hirt kapja Washingtonból, hogy az Egye
sült. Államok Dániával három héten belül meg
kötik a szerződést I Do-Xyugatindia eladása dol
gában. zV tárgyalás közvetlenül V -sbington és 
Köp nhága közt folyik s azt hiszik, hogy a két 
kormány már minden pontban megegyezett. A 
szóbanforpó három sziget a St. Jean, a St. Tho- 
mas és a St. ( ’roix. Köztük az utóbbi a legjelen
tékenyebb: területe 21 ■ négyzet-kilométer, lakó

tél] . I, esek nagyol bára n<g< rak,
Dánia is vétel utján került o sziget birtokába 
1733-ban, amidőn megvásárolta Franciaországtól. 
A napóleoni időkben angolok tartották meg
szállva. Dániára nézve e szigetek egyikének sincs 
különösebb jelentősége.

A tié la fr ik a i szabadságharc.
B u d a p e s t,  december 7.

Londont források jelentik, h o g y  A ngiin  
sietve szállíttat nagymennyiségű lovat Kszak- 
A meri kából a dőlafrikai csatatérre, ho: y u búbom 
gyorsabb befejezé A kierőssukolju. L r hírforrá
sok azt jelentik, hogy a boerok csak i 
meg igazában n guorillát, még pedig Oranjobeu 
J9c vezetése m ellett M ind a két hír a 
háború erős folytatásáról beszél és alkalmasnál? 
látszik arra, hogy eltérítse n figyelmet u sokszor 
megcáfolt s mindig újra felbukkanó békeköté.j 
hírekről. Azt, hiszszúk, hogy Londonban mo:. 
már komolyan foglalkoznak a békeköt s tervéi ! 
s a két ellenfél azért terjeszt magáról harcias hí
reket, hogy it másiktól kedvezőbb békelbltétolcbct 
csikarhasson ki. Nem is lehetetlen, hogy az ide
vágó tárgyalások már folyamatban vannak, ha 
r.em is közvetlenül, do ügyes közbenjárók segít
ségével. Lobét, hogy ebben a háborúban a kará
csony kellemes és az egész világot kielégítő 
meglepetést fog h o z n i. Az a n g o l libei 
már nyiltan tippelnek arra, hogy ki is le
gyen Anglia komisszúriusa, akit loküldenek 
Délafrik óba, hogy ott a boer tővezérekkel és 
Sleyn elnökhelyettessel tárgyaljon. Idáig talán nem 
értek még meg a dolgok, do minden jel arra 
mutat, hogy mind a két lel már nagyon szeretné 
a békét, de leleplezi ebbeli vágyát, hogy ráijesz- 
szen a másikra.

Hág-, december 7.
A második kamara mai ülésén Devissers képvi

selő tiltakozott az e lleu , hogy az angolok Dél-Alri- 
kúban iogva tartják a németalföldi ambulánoia sze
mélyzetét és azt mondja, hogy ez az eljárás n genfi 
egyezménybe ütközik. A külügyminiszter azt vála
szolja, hogy a genfi egyezmény csak a hadviselő lelek 
ambulánc.újának és nem a semleges ambulancia a -,r- 
hetetlenségét biztosítja. A kormány ismételten rte 
a néinetallöldi ambulancia személyzetének szál , ,:>u 
bocsátását, de Anglia nem köteles ezt a követelést a 
háború belejezése elült teljesíteni.

London, december 7.
A S ta n d a rd  jelenti P re to r iá t  "  6 - ik i ke le t 1: 

T ö b b  je l  a r r a  m u la t ,  h o g y  a bo'-r-k ismét me. 
ilik teviítenysi’riiikct. O ra n je b a n  tö b b  kom m andó  
b u k k a n t  föl, k ö z ie k  e g y  n a g y  c sa p a t, a ine ly i?  
u g y  lá tsz ik . Jti ItV- a parancsnoka. 11 .honi ■ >
em berrel Belfasttól északra a  dehigoai vasi;' mel
lett áll és várakozik . JJayrs dél felé ta r t Sand- 
E ver irány ú b an  azzal a szándékkal, hogy \ ta ira -

Brüasiel. december 7.
Pretőríából jelentik, hogy Delarcy boer tábornok 

.'•tVt <•»» felgyógyult ti{uszbctcgségébi>l, Az angol csapatok 
közt is mostanában számos tiluszmcgbelegcdcs .ordut 
elő s számos áldozatot követel.

L’o/áané, aki látogatóban most Brüsszelben idő
zik elment a kamara ülésére abban a hitben, hogy a 

tűk részéről interpellációt intéznek a kormány
hoz . délaírikai gyüjtőtáborokban előlordult kegyet
lenkedések mialt. Az interpel áció azonban elmaradt. 
.7'. <on és r«ndertzW'’ képviselők az ülés alatt a? 
összes balpárti irakciók rokonszenvét tolmácsolta-
b'otl ané e őtt.

X«ondon, december 7.
Egyes délr frikai magán; Jen'esek szerint Botit 

boer tőparar.csnok a legutóbbi időben már nem bocsá t  
szálaitól az elfogott argót tiszteket^ banem mindenütt 
magával viszi őket hogy alkalomu ?.án túszokul hasz
nálhassa. Bot/ia állítólag tudtára adta /űíeácsernek,

1 hogy a boer lovagban levő angol tiszteket agyon
lővén, ha az angol hadbíróság al ár a boerok. akár 
az airikanderek közül egy et is halá ra ítél. Kitchcncr 
mindmostanáig még nem küldölt öntést Botba eme 
kije.öntéséről az angol hadügyi hivatalnak, de leitüuő, 
hogv Kitchcner a h *.*utóbbi időben Délalrikában hozott 
halálos ítéleteket «:etlogytiglau tartó fegyházbünte
tésre  v agy  szám űzetésre  változtatta.

H ÍR E K .
B u d a p e st , d ecem b er 3 .

— BUDAPESTI NAPLÓ. November 30-án uj 
előfizetés nyílt a Eudapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt meitóztassanaa a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadá'ytala- 
nul kü’.dhessük tovább.

— A k ir á ly  v a d á sz a to n . Béezből távirat ózzák, 
h o g y  a k irály  m a délután Raő. rbe, Stájerországba 
utazott vr. zatra, ahonnan szerdán U r vi- za Bécsbe*

— M agyar ncv. A király a  zzcnnho  körülien* 
niszlcr é lő t'; ,e; 1; -»l. t.m i l d d - 11 1 He, hogy IDa** 
.’r  Adára a makoviczai jái ífli-zolgnbirD 1, valamini

I
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törvényes utódai családnevüket, régi magyar nemes
ségük és winckelstaini o őnoviik épségben tartása 
mellett, K'üzsghyro átváltoztathassák.

— A 1 lBjenöi’vodáazatok. Hatuapi eredményes 
vadászat után József Ágost lő herceg nejével, Auguszta 
főhercegnővel, Fülöp orieánsi herceg és Kóbary iüiöp 
herceg kíséretükkel szombaton esto külön vonaton 
elutaztak Kis-Jenőről. József főherceg hétlő reggelig 
marad olt, akkor gyorsvonattal Budaposre utazik. A 
pénteken megtartott bánhidi pászlás vadászatnak volt 
a legdusabb eredménye. Terítékre került 1411 nyúl* 
2987 lácán és 78 fogoly. Hatnapos vadászat alatt te
rítékre került 10 vaddisznó, 25 őz, 2638 nyúlj b34 lo* 
o-oly, 3 róka, 22 különféle vad.

— S zoborleleplezcs tün te tésse l. Mint egy 
távirat jelenti, ina délután leplezték le Lemberg- 
ben Ujcjski Kornél költő emlékszobrát. Az ünne
pélyen körülbelül 8000 ember voit jelen. Az ün
nep befejeztével a résztvevők a Mochuacki-utcába 
vonultak, ahol a wéwcí kandidátus van. Egy rend
őrtiszt vezetésével erős rendőrosztály elzárta az 
utcát. A tüntetők azonban keresztültoriék a rend
őrkordont, énekszó mellett elvonultak a konzulátus 
épülete előtt és csakhamar ugyanazon az utón 
visszatértek. Egy csoport azután a Goluchowski
szoborhoz ment, de a rokvirúlt katonaság csak
hamar szétugrasztotta. A tüntetők egy része ké
sőbb ismét :iz Ujojski-szobor előtt gyűlt össze, 
ott több dalt elénekelt és azután szétoszlott.

— F ő h e r c e g n ő k  a Műcsarnokban. Kioldd tő- 
hercegnő leányával, Erzsébet főhercegnővel megláto
gatta ma délután a  téli tárlatot. Az előkelő vendégek 
Píiwr Géza művezető kalauzolása melleit hosszasabban 
és látható érdeklődéssel nézték a gazdog kiállítást és 
azután vissza hajtattak a városba.

— V a sú ti a l t i s z t e k  o tth o n a . Az a mozgalom, 
melyet a vasúti altisztek a Vasúti Altisztek Országos 
Otthona ügyeben megindítottak, ina a megvalósulás 
stádiumába jutott. Vasárnap délután 3 órakor a Kli- 
vónvi-féle Andrássy-uti vendéglő nagytermében tar
tották aaikuló közgyűlésüket, melyen az ország ősz- 
szes vasutainak altiszt ei nagy számmal voltak képvi
selve. Nagy fontosságok kell tu ajdomtani ez otthon
nak különösen azért is, mert ez — szakítva az ed
digi szokásokkal — nem csupán a magyar áliainvas- 
uJak, hanem az ország valamennyi vasúttársaságainak 
altiszt-eit foglalja magában.

Az előkészítő-bizottság nevében Kemény Marion 
központ* szertárlelvigyázé részletesen beszámolt az 
eddigi műkő lésről, kilejtveu. hogy az. Otthon eszméje 
a vasúti altisztek közt a leeszélcsebb körben lelkese
désre ú  támogatásra talált, lendületes szavakban 
r ánlja az Otthon elnökéül Bárok Sándor irodatisztet,

■ t ki zg U és < gj hangú te ke üléssel mi gvál i z- 
tott. Bárok Sándor ezután nagy tetszés mellett fejte- 
•-ette az Otthon programmját. n dyr.ek lévén a vasúti 
altiszti kar kivívhat a az őt megillető társadalmi pozíc ió t. 
hrausz Vilmos, Kemény Szilveszter, Várad y Kálmáu.
•’1 Imre. Ja)eza ' J á n o 1b iszler Nándor Bnchter János '
•lszólalásai után a bizottság megválasztotta az Otthon 

tisztikarát. Aleinökök lettek: Andoráy Kajinond, J/<- 
f-árot liitscher Arnoid. Kiss Sándor és tíréger
Béla titkár: Kemény Márton, segédtitkár: Kal/cn 
CiTiiuel. pénztáros Kertey La c s jogtanácsos <Ir.
Endre ügyvéd. Továbbá választottak 5 ellenőrt, 1 
-•tzdát. 4  könyvtárost, 60 választmányi- és 25 pót- 
v ilasztmányi tagot, végül 9 íelügyelő-bizottsági tagot,
‘ e'.hory Ottó áítamásülő járó emök lésével. A zután az 
alapszabályokat hosszú s beható vita után — némi 
módosítással elíogadták.

Gréger Béla, Kónya Imre és Bárok Sándor indít
ványára a közgyűlés köszönetét fejezte ki tfrrd M. 
•írnak, a Aopofc szerkesztőjének és elhatározta, 

hogy a sajtónak támogatásáért köszönetét szavaz és 
crr51 a Budapesti Újságírók Egyesületét, és az írók 

r is ág írók Körét átiratban értesíti. Végül a köz
gyűlés a kercskedolmi miniszternek, valamint a J /.ír.. 
K-li I osut Kassa-oderbergi Vasút és a Helyiérdekű 
l sutoknak üdvözlő táviratot intézett. 2/ê ediVs miniszter-
űez a következő távirat ment:

A M. Kir. Állami Vasalak. a Déli Vasút, a
Kassa-oderbergi és az összes Helyiérdekű Vasutak 
altisztjei a Vasúti Altisztek Országos Ottbonáuak 
mai alakuló közgyűléséről egyhangú lelkesedéssel 
udvözlik nagy méltóságodat, kérve hogy Otthonun
kat legmagasabb purtlogásába venni kegyes
kedjék.

Bárok Sándor, elnök.
ÜJ t it k o s  t a n á c s o s . A  király szent-miklósi 

' j óvári gróf Pongrác* Frigyesnek, a cs. és kir. közös 
nziigy minisztérium osztályfőnökének, saját kérek 

aéro történt vég.egcs nyuga mazáta alkalmából, a 
“ Os tanácsosi méltóságot díjmentesen adományozta. 
m í ’e ta lv a sá a  a  k e r e sk e d e lm i c sarn ok b an . A 
■ O ar kereskedelmi csarnok e hó 21-én helyiségei- 
7v«u • i rendez, amelyen Adáon Viktor ország-
iránt 81 ^ePviselő lóg felolvasást tartani. Az estély 
mutat?2 °5yeö^iot hígjai körében élénk érdeklődés

— A  h e s so u l n a g y h e r c e g i pár. DamistadtbóV 
} jelentik, hogy a válást a nagyhercegi pár között az 

ottani ^ tö rv én y szék  t;;’- külön tanácsa fogia kimon
dani amely elé a iuu:-. herceg az ü jyét vitte. Mivel a 
törvény előtti elj trás cég  nvia kezdődött meg, azt is 
lehetségesnek tart ák hog • a döntés még nem tör
tént meg. A nagyhercegi pár gyermeke. Erzsébet her
cegnő inig kiskorú anyja mellett marad, de termé
szetes, hogy az év egy részét apja me'lett tagja töl
teni. Anrnt a hercegnő Jelnő. a darmstadti udvarnál 
elfoglalja az őt megillető állást. A nagyherceg és 
Frigyes Károly liesseni heroog és felesége közt az 
utóbbi időben nagyon szívélyes vis. ony fejlődött. Hír 
szerint a nagyherceg elkíséri nála időző testvérét 
Kielbo s a karácsonyi ünnepeket Henrik herceg-
családja körében tölti.

— Nevz Y orkban  e lfogo tt m ag y ar sik
kasztó . Munkácsról jelentik, hogy Jarcse-h Jó 
zsefet, a munkács beregi takarékpénztár köny ve
lőjét, ki 20.000 korona clsikkaszfása után meg
szökött, w- ]F .•/b ik. A
sikkasztott pénzből inég 12.000 koronát találtak 

la. Ja , eh elfog fazeka Béla bácsi 
rendőrkapitány érdeme, ki ez amerikai rendőrsé
g e t táviratilag értesítette a sikkasztásról. Jnroseht
hazahozzák.

— S z e g é n y  g y e r m e k e k  f átruházása. A f ővá
rosi szegénygyermekkert-egylet dísztermében ma 
délelőtt 11 órakor folyt le az évenként szokásos Jel- 
rnházó-ünnepély. Pont 11 órakor dr. Grósz Sándor 
elnök megnyitotta az ünnepélyt. Beszédében megem
lítette. hogy csak az h-het az egyletnek igaz barátja, 
aki megtekinti áldásos működését, midőn 3G0 szegény 
ölhagyott árva gyermeket oltalmába fogod, ruhás, 
táplál és hazafias nevelésben részesít. Meleg szavak
ban emlékezik meg Széli Kálmán belügyminiszterről, 
mint a gyermek mentés apostoláról, aki felkarolta az 
ois. ág összss elhagyott gyermekeit és intézkedett 
azok gondozásáról 14 éves koráig. Azután Török Irma, 
a Nemzeti Színház művésznője oiszavalta Palágvi 
Lajos Szegény gyermekek című alkalmi költeményét, 
mire bevonult az intézet 300 kis védence teljesen 
vadonat uj ruhában. A gyermekek különböző játéko
kat mutattak be, egyöntetű értelmes és szép előadás
ban és szép eredményért a gondos óvónők, Balkányi 
Ilka és Gaál Vilma érdemelnek elismerést. Majd a 
kultuszminiszter képviselője, Kávlány Kálmán minisz
teri titkár szólalt töl és elismeréssel nyilatkozott az 
egylet működéséről, kiemelve dr. Grósz Sándor elnök
nek az intézet felvirágzása körül szerzett érdemeit is. 
A vendégek aztán megnézték a gyermekek étkezését.

— V ö rö sm a :ty  ü n n ep  a fő v á ro sb a n . Nagy
szabású, fényes ünnepet rendezett ma délelőtt a Fe* 
jérvárn jei-Kör S m gy-Cstirgői-Kör közremű
ködésével Vörösmarty emlékére, születésének száz
egyedik évfordulója alka rnál ól az Újvárosháza dísz
termében. Az ünnepély délelőtt tizenegy órakor kez
dődött s akkoira a nagy termet a megjelent előkelő 
közönség már zsúfolásig megtöltötte. Az clőkelősékge 
közöl ott voltak: Városy Mihály székesíejérvári püs
pök, Krisnán Mihály pápai kamarás jtapnöveldei-igaz-
2.üó, Szalag Imre és FaryAa Gyn’a miniszteri tana

ik, 32 '» .
lesi képviselők, llosvay műegyetemi rektor, Pados és 
llejihá műegyetemi tanárok és mások.

Az ünnepélyt a m ügy etetni Méruök-Dalcskör 
nyitót a meg a &<haflul. A közönség állva hallgatta 
végig Vörösmarty magasztos imáját. Ezután E ss  
István, a Fejérvármegyei-Kör elnöke mondott szép 
megnyitó beszédet, ecsetelve Vörösmarty életét Melha 
Armand Fsryl i Gyn ának, a E  ifalmly Társaság titkárá
nak ódáját szavalta e1 i; • u hatásosan. Ezután dr. 
Ferenczy József műegyetemi tanár tarlóit felolvasást 

Emlékezés 1 oVósneirfj/ra ‘ címen. Ferenczy üdvözü.te a 
fiatalságot és örömét fejezte ki. hogy az ifjúság nem
csak frivol tüntet sebre képes. ( l aps.) Áttért Vörösmarty 
életére munkásságára és jellemzésére. E mondta, 
hogy Vörösmarty nemcsak nagy költő volt. hanem 
atyja é s  pártfogója is volt az i; u költőknek. Iroda
lomtörténetünk: mi irányt tmomlett iskolát korszakot 
alkotott: költészetének hatása pedig a magyar nemző
ién tál messze kiterjedt és élezni fogják uzt hosszú
időn át.

A percekig tartó taps lecsillapulta után Malter 
Béla szavalta el „Szép Ilonkát* igen szépen majd 
Hajnal Sándor és Édes Jenő „Marót bán1 bői adtak 
elő egy részt nagy tetszést aratva. Szabó A.ajos a 
lén ity ry -l  zavaita és ezután Molnár Aladár szép 
záróbeszédet mondott, melyet a Szózat soraival feje
zett be. A dalárda végül a Himnusz t énekelte.

Mikor a közönség távozni készült, a fiatalság 
zugó éljenzések között kérte fel az ősz Madarász Jó 
zsefet szólásra. Madarász erre gynjtóhalásu beszédet 
mondott és kérte a magyarok Istenét, áldja meg a 
haza fiatalságát. A közönség a &<feaf*ot énekelve tá
vozott az ünnepélyről.

— A z e lzü llö tt  tigris. Ebben a hónapban
sokfelé vadásznak nz országban. Vannak és lesznek 
hajíóvadászatok, kőrvadászalok, mindenféle vadá
sza to k , vadásznak nyúlni, rókára, Őzre, fácánra, vad
disznóm, medvére, de a  legérdekesebb vadászat 
m égis  c s a k  N óg rád megyében lesz december 11-én 
Nándor és Ilobercsény faluk tájékán. Sietve el
áruljuk, hogy ott ezen a napon tigrisvadászat 
lesz. Egy tigrisre rendeznek majd bajtóvadásza- 
tot. A tigris az Esztergom vidékén elszabadult 
fenevadak egyike és ja j !  nagyon lealázó hírek 
érkeznek felőle. Nándor falu mellett egy 'cserjés
ben járt a  napokban Burján Lajos gazdatiszt. Es 
egy.-zor csak eléje bukkan egy különös állat. /V 
macska faj hoz tartozott, do szokatlanul nagy 
macska volt, s hasonlított is egy ' tigrishez, do 
első pillantásra mindennek lehetett volna hinni, 
csak nem a délceg sávolyos fenevadnak.Úgyszól
ván  c s a k  egy ailatinumia voll, amely roskadozva 
v o n szo lta  elgémberedett, vékony testét, közben 
valósággal zörgött a csontja. Es a  ruházata, egy
kor kilogústalan bundája kopott, dísztelen volt. 
L átni lehetett, hogy a megszökött fenevad elzül
lött, s ezt további viselkedésével csak mégjobban 
megerősítette. B udán Lajosnál fegyver volt, cél
zott és lőtt. 1 »e nem talált. Es akkor a tigris 
nem rontott rá dühösen, felháborodva ezért a 
vakinciőségén, hanem elosont, eltűnt Mohora 
irányában. Akármilyen szánalmas állapotban lát
ták is azonban a  tigrist, a nép még is tart tőle, 
aggódik s azért a hatóság vadászatot tűzött ki 
ellene. J>aiázs B írna lőszolgabiró megállapította, 
hogy a  tigris Nándor és Debercsény között kó
borol, s ott lesz a vadászat, amelyre m eghívták 
az összes környékbeli vadászokat. Még miniszte
rének is k ü ld ő it jelentést a főbíró és százhúsz 
katonát k é r t  hajlókul. A vadászat, szóval teljesen 
elő van készítve tizenegyedikére Nándor és De
bercsény faluk tájékára. Do hátha tizenegyedi
kéig gondol egyet a szegény, lefogyott tigris és 
elsompolyog egy jobb vidékre? . . .

— A n a g y v á r a d ia k  V á z s o n y ié r t . Kagyváradon. 
ma a Fekete Sas nagytermében népgyülés volt, amely 
állást taglalt a párbaj ellen. Vázsonyi Vilmost a nép- 
gyü és a következő táviratban üdvözölte:

Gyűlésünk ezrekre menő közönsége egy
hangú lelkesedéssel üdvözli önt a párbaj ellen a 
polgári egyenlőség és szabadság védelmében ta
núsított korszakalkotó fellépéséért, szilárd kitar
tásáért és elhatároztak, hogy Nagyvárad városát 
t s  a többi törvényhatóságokat felkérik, hogy fel
hívást intézzenek a parlamenthez a párbajozás tör- 
vényhozási utón való meggátlasa végett, a becsület- 
sértés és párbajozás szigorúbb üldözésével és 
büntetésével.

— A  RzüniJel gyermektelep egyesület ma dél
előtt gró: Teleki Géza elnöklete alatt választmányi 
ülést tartott, melyen Szabó József titkár bejelentette, 
hogy az idei uy ári szezonban fokozott érdeklődés nyi
latkozott meg az egyesület humánus tevékeny
sége iránt. •

A kitelepített gyermekek száma 891-re rúgott, 
kik között 5o3 liu és 4s8 leány volt. A telepeken 
kellő rend uralkodott, a táplálkozás megfelelő volt 
ngy hogy minden gyermek testi súlya átlag csaknem 
más él kilóval gyarapodott. Az intelligens közönség a 
telepeseket mindenütt szívesen fogadta és szeretettel 
támogatta.

Örömmel vette tudomásul a választmány, hogy 
a Kunewalder-léle hagyatékból az egyesületnek is 
200 korona jutott s hogy Schönfetd Hirsclx kereskedő, 
az egyesület nemes missziója által indíttatva, egy uj 
találmányának bruttó forgalmából 2%-ot az egyesület 
céljaira ajánlott föl. Almasy grótnő is 6000 koronát 
aiá ilott föl az egyesületnek egy gyűjtés eredménye
képp, amelynek célja azonban meg nem valósult. Az 
adományt ahhoz a feltételhez köti a gróJné, hogy a 
gyermekeket apácák gondjaira bízzák. Ez ügyben 
taiyamati an vannak az alkudozások s  talán sikerülni 
lóg a grólnét a feltétel kihagyására bírni.

— M e g fe n y e g e te t t  oroaz d iá k o k . Pétérvárrén 
táviratozzak: A hivatalos lap a közoktatásügyi mi
niszternek egy rendeletét közli, amely a kharkovi 
állatorvosi akadémia összes elsőéves növendékeit a  vegy
tan tanárának megsértése miatt kizárja az intézetből. A  
sértés abban állott, hogy az elsőéves hallgatók no
vember 2S*ikán mindnyájuk aláírásával felszólították 
a tanárt, hogy kathedrdjdról rögtön mondjon le, mert 
előadásai rendszertelenek és érthetetlenek. A  rendelet 
kiemeli, hogy a diákok vádját teljesen alaptalannak 
találta.

—  M e g k é s e l t  le n é e z le á n y . T egnap  éjfélk or az
Ujvősártéren hazafelé tartott Szilágyi Ida kávéházi 
zenésznó. Közben egy fiatal iparosnak látszó ember 
Csatja kozott hozzá és felajánlotta a kíséretét A  leány 
erélyesen visszautasította a tolakodást, amire a fiatal 
ember dühbe jött, kist rántott elő és a hatan meg- 
szurkálta a leányt. Mire rendőr érkezett, a vakmerő 
k ése ló  mén-ugróit. A  leáu t a Vili. kerületi kapitány
ságra vitték, ahonnan a mentők a Rókusba szállí
tanák. Az utouáliót nyomozza a rendőrség.

A t. c. közönség figyelmébe ajánljuk: k itű n ő , m o - T"íQT.-.» Sk T Í í j " Í C  A  lo ,ta Í i asB zú t és szo m o p od n it, úgyszintén min-9Mp fe h é r  és v ö rö s  hegyi a s z ta li  p ecs en ye - J k í l ,  A  ,  jennem ü m a g y a r  és f ra n c ia  c o g n a c o t és
p e zs g ő t, finom ó-szilvoriumot é_. k iitc n la g c s s e g  gyanánt valódi to k a ji  b o re c e te t .

Radg és Társa M ag yar borpince, M érleg -u . 4. Fiókárudánk; Erzsébet-körut 56.azám: 
3 1 - 1 3 .
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— Jótékony hangrvaraeny. Az a mozgalom, 
hogy a lőváros szegényei és munkanélküliéi a tél fo
lyamán legalább a legszükségesebbel, a kenyérrel és 
tejjel el legyenek látva immár megtalálta útját a tár
sadalom minden rétegében. Naponta látjuk, mint lesz 
lolyvást nagyobb azoknak a serege, akik a jótékony
ság táborába szegődve, tehetségükhöz mérten leróják 
az emberbaráti intézmény iránti adójukat. A fővárosi 
úri társaság egy része most egy szerencsés ötlettel 
igyekszik hozzájárulni a nemes célhoz. Dr. Gaál Je- 
uőné, Gorove Árpádnő és dr. Nemeshegyi Béláné véd
nöksége alatt a Telefon Hírmondóban. hangversenyt 
rendeznek s mig a Hírmondó ezerágu drótja szétviszi 
a művészek és műkedvelők énekét, szavalatát és zené
jét Budapest minden müveit családjához, ez alatt 
belopódzik a jótékonyság is, hogy a nyújtott műél
vezetért. habár a legkisebb adomáuynyal is, de hozzá
járulhasson mindenki a humánus célhoz. E hangver
senyre, mely ma hétlón esti fél kilenc órakor lesz 
megtartva, itt adjuk a közreműködők teljes névsorát, 
akik között a művészvilág számos kitűnőségének ne
vével is találkozunk: Báró Splényiné Blaha Lujza, 
Bornemissza Gabika, Csillag Teréz, Dárday Olga, 
dr. Gaál Jenőné, Gorove Árpádné, Maróthy Margit, 
dr. Nemeshegyi Béláné, Zilahinó S. Vilma úrnők, i j. 
Ángyán Béla, Kornai lticbard, Mariházy Miklóst 
Martinovits József, dr. Nemeshegyi Béla, Kátonyi 
Ákos, Somssich Andor és Tarnay Alajos urak. A 
jótékony cé ra szánt adományok a védnökök címére, 
esetleg a Telelőn Hírmondóhoz intózendők.

— E g y  v o lt  k o n z u l k ö r ö z é se . JFetsr Soma volt 
szerb alkorzul ellen, aki az utóbbi időben sokat sze
repelt a lőváros előkelőbb társadalmi köroiben, a 
budapesti törvényszék — mint a Rendőri Lapok Írják 
— körözőleve’.et adott ki. A körözvény igy hangzik:

Weisz Soma budapesti születésű izraelita, nős 
volt alkonzul ellen, aki alaposan g’ anusittatik, hogy 
Lech és Söhne bécsi cégtől birtokába jutott 3 órát, 3 
könyvet és 2 lüggélyt jogtalanul saját céljaira fordí
tott* és a bekövetkezendő végrehajtás előtt vagyoná
hoz tartuzó értékeket elidegenített s ezzel Dramis 
Jakab és társát megkárosította és igy a sikkasztás és 
csalás bűntettet elkövette, a nyomozólevél kibocsátása 
elrendeltetett. Minthogy terheit, akinek személy leírása 
alább közöltetik. ismeretlen helven tartózkodik, a vizs
gálat során megszökött, lelhivatnak az összes bírói és 
közigazgatási Hatóságok, hogy terheltet tartóztassák 
le « a legközelebbi kir járásbíróság vagy kir. ügyé>z- 
seg fogházába szállítsák és erről az alulírott kir. bün- 
totőtörvényszéket értesítsék. Személy eirása : 3ű éves, 
testalkata nyúlánk, termete közép, haja szőke, szeme 
kék, arca hosszas, arcszine halavány, anyanyelve ma
gyar, beszél németül és szerbül.

Budapest, 1901. november 19.
Kir. törvényszék.

— K a g y e r  b ek eb a ra to k  g y ü .é a e  A Magyar
Szentkorona országainak Békeegyesülete vasárnap délelőtt 
10>;j érakor tartotta választmány i ülését dr. Emmer 
Kornél budai palotájában. Az értekezleten melyen dr. 
Emmer Kornél elnökölt, a nagyszámban megjelent 
választmányi tagok sorában ott voltak dr. Emmer bor
i ié  né. dr Ziperuovszky Karoly és neje, dr. Neumann 
Anniimé, dr. Mauser Adorján főfelügyelő, dr. Szalágyi 
Aurél felügyel, dr. Schulek Géza stb.

Az ülést dr. Emmer Kornél elnök nyitotta meg, 
üdvözölve a megjelent választmányi tagokat. Utána 
Gergely Ede titkár olvasta lel a múlt vá asztmázvi ülés 
jegyzőkönyvét, melyet nyomban hitelesítettek. Kemény 
Ferenc tanár, egyesületi főtitkár tett ezután jelentést a 
Glasgowban tartott békekongresszusról s ismertette en
nek lőbb határozatait. Tudatta, hogy ez a kongresz- 
szus két bizottságot küldött ki a kongresszuson meg
jelent nemzetek sorából. Egyik bizottság a vildgnych i 
bizottság, a másik a békéltető bizottság. Óhajtanáénak 
tartja, hogy a választmány mind a két bizottságba 
delegáljon 2—2 tagot már csak azért is. nogy Magyar- 
ország is méltó módon legyen képviselve a koiigresz- 
szuson’részt vett a.lamok sorában. A választmány he
lyesléssel fogadta a főtitkár előterjesztését s a világ- 
nyelvi bizottságba Kemény Ferenc főtitkárt és dr. 
Zipernovs/ky Károly nét, a békéltető bizottságba pe
dig dr Emmer Kornél elnököt küldötte ki.

Következett a napirend egyik legfontosabb tárgya 
dr. Szalágyi Aurél indítványának tárgyalása. Dr. Sza- 
lágyi még a múlt választmányi ülésen indítványt te'.t 
arra nézve, hogy a párbaj-mánia elbarapódzásának 
meggátlására u. n. békéltető-bizottság állittassék fel, 
amely aztán igazságot szolgáltatna az elébo terjesztett 
lovagias ügyekben. Ehhez a tárgyhoz csaknem az 
összes megjelent választmányi tagok hozzászólótok. 
Érdekes voit az elnöknek kijelentése, mely szerint ó 
már dolgozott ki egyidőben egy párbajellenes javas
latot, de ez a javaslat elkallódott. Most ujia ki lógja 
azt dolgozni. A választmány beható vita után elhatá
rozta, hogy az elnök vezetése alatt dr. Zipemovsyky 
Károly, dr. Sza.dgyi Aurél. dr. Schulek Géza, dr. lián- 
ser Adorján és Katzer Lipőt tagokból álló bizottságot 
küld ki annak a kérdésnek tanulmányozására, hogy 
mi y intézményekkel lehetue becsületsértést ügyekben 
a párbajt lehetőleg mellőzhetővé tenni.

Elhatározta még a választmány, hogy e hó fo
lyamán egy Egyesületi Értesítőt ad ki, amelyben a 
Hasgowi kongresszus eredményeit lógja népies f e l 
dolgozásban ismertetni.

A  pénztárnok jelentése • zeriut az egyesület 
bruttó vagyona 5099 korona, amelyből le zámitva a 
terheket 399 korona tiszta vagyon áll rendelkezésre.

Dr. Perl Soma indítványára tagokul felvették 
Nyáry Sándor képtárőrt és dr. Herczfeldcr Ödönt.

Az ülés végén ismét dr. Pírf szólalt lel a vá
lasztmány köszönetét tolmácsolva. Dr. Emmer Kor- 
nő nak é s  nejének, hogy a hajléktalan békeegyesü
letnek fényesen berendezett palotájukban helyet adtak.

Az ülés délután Vsl órakor véget ért.
— F e lo s z la t o t t  k ih á z a s ltó  e g y le t e k . Mint a 

Búd. Tud. értesül, a belügyminiszter a nyáron meg
e jte t t  vizsgálat alapján húrom kiházasitó egyesületet 
feloszlatott.

— Adomány. Dr. Dózsa Ödön (Budapest) 2 ko
ronái, Szűcs Zsigmond őcsai ügyvéd 15 koronát. .Tády 
Ferenc almágyi körjegyző 15 koronát küldött be 
hozzánk a tej esiolt számára Az utóbbi azonkívül 10 
koronát küldött a kenyerosbolt részére. A nemes ado
mányokat rendeltetési helyükre juttatjuk.

— Életuntak Csernyi János pozsonyi születésű 
26 éves kocsis az este a ÉJrosZiyef egyik padján ÍŐbe- 
lőtte magát és meghalt. Holttestet a törvényszéki or; 
vostani intézetbe szállították. — Srókonea Teréz nyitrai 
születésű 26 éves bukott leány Rózsa-utca KI. számú 
lakásán marólúgot ivott, bulyos belső sérüléseivel a 
Kókus-kórházba vitték.

—  A  Journal de Budapest című francia heti 
újságnak, amely Salamon Ödön kitűnő szerkesztésében 
jelenik meg most jelent meg a hetedik száma. A tet
szetős formájú és nemcsak a küllöldön. do minálunk 
máris elterjedt újság hétről-hétre mindinkább érdeke
sebb anyagot ölel lel mindabból a sok eseményből, 
amely a fővárost hét nap alatt megmozgatja. A vezér
cikk ezúttal a pozsom i idegenforgalmi szövetségről 
szól, amelynek élén Eerenc Ecrdinánd lóherceg áll. 
A társaságról szóló rovatban (Carnot mondáin) 
a Journal do Budapest, leírja báró Kemény 
Ákos házasságát Zcyk Uécile urhölgygyel és közli 
Eszterbázy Paulina grófnő eredeti francia versét. A 
Councr de Budapest ciiuü rovatban grói Ráday Gedeon 
életét és az allöldi betvárvilágot vázolja színes tollal. 
Külön kis cikk jelent meg benne Zubovics Fedor ka
pitányról é s  Fedak Bari kisasszonyról, mint a hét hő
seiről. A rBudapest-partout '-ban pedig ieihivja olva
sóinak figyelmét a jövő hét legérdekesebb színházi 
eseményeire. Színházi tárca a három preiniero-ről 
számol be. A jó ízléssel megirt lrancia újság hosszabb 
eredeti elbeszélést közöl Miriam címen, amelynek 
érdekleszitó meséje Macedóniában játszódik Je s 
melynek szerzője Sétálom József. A Journal de Buda
pest előfizetési ára egész évre tiz korona. Szerkesztő
ség és kiadóhivatal Kossuth Lajos-utca 14—16.

(x ) C su z é s  kösivény ellen elismert legkitűnőbb 
szer a Zoltán-jélc kenőcs. Ara 2 korona. Zo lun Béla 
gyógytárában, Budapest, V., Sétatér-utca és Szabaság- 
tér sarkán.

,x) Kérjünk mindenütt F . M. K . E . Vagy 
E. K . E . gyűjtőt

SZÍN H Á Z, zene.
*• K u k u sk a . Lehár Ferenc poélikus dalmüve, 

amely egy ideig a műsorról leszorult, ma este ismét 
színre került és pedig rokonszenves szerződnek sze
mé yes vezénylete alatt. A repriz első sorban Lehár 
ünneplésére adott alkalmat, akit a közönség minden 
egyes lelvonás után többször is hivott a lámpák elé. 
Kacér Margit, Eeck, >'zendróit Hegedűs. Dalnoki. Kornai. 
Ney Bernát. Juhász. Manyai stb. alakítása az eddigi 
előadásokból ismeretes. Alexej szerepében Déri alig 
elégíthetett ki, mig Váradi Margit (Djerad) és U7assa& 
Vilma (Katinka) ragyogó orgánumával sok ér.éki 
gyönyörűséget okozott Külön dicséretet érdemelnek a 
k<rus összevágó és finoman árnyalt produkciói. — 
A nagy tehetségű magyar zeneszerző poétikus dalműve 
remélhetőleg most már műsoron marad. (G .)

•• Tüntetés az Urániában. A tudományos sze
rénységhez és csendhez szokott Uránia színház falai 
között ma este váratlanul viharos tüntetés folyt le. 
Telt nézőtér előtt Körösi és Sztojunovits Magyar Lant 
cimü darabját adták, mikor a harmadik felvonás előtt 
az egyetemi if júság nemzeti-párt ánalc diszmagyarba 
öltözött küldöttsége jelent meg óriási babérkoszorú
val a szerzők számára. Miután a függöny lelgördült, 
szónokuk, Hoflmann Ottó joghallgató parázs kis be
szédet tartott a meglepetett közönség eőtt, és a fiatal
ság örömének adott kifejezést a fölött, hogy az Urá
niában ilyen hazafias, lelkes darabot adnak elő. Le
teszi, úgymond, a minden szépért és hazafiasért 
lelkesedő iljuság koszomjút a szerzők számára, akik 
visszavezetik a közönséget azokba a lelkes időkbe, 
amikor vérrel és szenvedéssel tartották meg őseink 
a hazát az utódok számára. Mit volt mit tenni, az 
e g y ik  s z e rz ő ,  Körösi Henrik a felolvasó-asztal mellől 
válaszod nekik. Megköszönte a fiatalság figyelmét s 
kiemelte, hogy a hazaszeretet fogalma magában log- 
lalja nemcsak a haza földjének, hanem a magyar kul
túra összes tényezőinek, a mi édes nyelvünknek, da
lainknak, szokásaink és jó erkölcseinknek a szerető
iét is. A közönség ezt az improvizált elenetet viharos 
tapsokkal fogadta s az e  t azután a leglelkesebb han
gulatban fejeződött be.

* A Vígszínház újdonsága. /\ Yiysánház inO. I
egy lrancia újdonságra, lienne qu in- és Danának Le

eoup de főnét cimü bohózatára készül, amely A zsába 
cím alatt fog bemutatóra kerülni. A  darabnak e hónap 
közepo felé lesz a bemutatója.

• •  H a n g v e r s e n y  a  L ip ó tv á r o s i K aszin ób an .
A Lipótvárosi Kaszinó e hónap 14-én, szombaton 
Antonietti Aldo londoni hegedűművész, Bartók Béla 
zongoraművész, Burrian Károly m. kir. operaénekes 
és Chariotto do H|/ns (Opera Comique) közreműködé
sével hangversenyt rendez. A belépőjegyek december 
12-én és 13-án délután 2—1-ig és este 6—8-ig a 
kaszinó cukrászdájában személyesen vagy családtag 
által vehetők át. Vendégjegyeket nem adnak. A hang
verseny este 9 órakor kezdődik, utána tea.

• •  H írek  a Magyar S z ín h á zb ó l. A Magyar Szin- 
házban hozzáfoglak Ganne operettjének, A csepürágók- 
nak, a betanulásához. A francia operettnek, amelynek fő 
női szerepét Ledofszky Gizella, a színház kitűnő szub- 
rettje, fogja játszani, mint értesülünk, még ebben a 
hónapban megtartják a bemutatóját. — A Magyar 
Színház igazgatósága a jövő hét mindon estéjére a 
Elorodördl tűzte ki műsorra. Hogy a nagysikerű operetté 
előadásai lönnakadást no szenvedjenek, a színház 
második szereposztásról is gondoskodott.

• •  N é p sz e r ű  k a m a ra -lia n g v e r se n y . A  Grünfeli- 
Bürger-lő\o IV-ik népszerű hangverseny vasárnap, 
december 15 én lesz a Rmjai termében. Mivelhogy a 
hangverseny napjára esik Beethoven születésnapjának 
előestéje, a műsort csupán Beethoven müveiből állí
tották össze. Előadják egyik leghíresebb kamarazenei 
müvét, a nagy Hetest Gianicelli. Hiekisch, Wieschcu- 
doríl és Krausz urak közreműködésével, azután a rég 
nem hallott Krcutzer-S2onátát, Bendiner Nándor zougora- 
müvészszel. bevezető száma pedig a nagy é-dur 
(op. 80) vonósnégyes lesz.

** A  verseny-karének pályázata. Az Országos 
magyar dalegyesiilet központi igazgató-választmánya. 
Lung György székesiővárosi tanácsos elnöklése mel
lett ülést tartott. Ezúttal az 1903. évi temesvári orszá
gos dalosünnepro hirdetett íérfinégyes-versenykar 
pályázata került szóba. Öt pályadij volt kitűzve ■ 3 
—20 darab tiz-tizkoronás aranynyal és negyvenegy 

pályamű érkezett l>e. Ezeket kiadták a bíráló-bizottság
nak, amelynek tagjai: Lung György (elnök), Bellovics 
Imre, Góbii Alajos karnagyok. Kemcr István, az 
Operaház karnagya, Kös2ler János, a m. kir. Zene- 
akadémia tanára és a Capella karnagya. Örömmel 
vette tudomásul az igazgató-választmány, hogy a kassai 
dal ünnep l-ilbkoroud tiszta jövedelmet hozott. Köriilbclől 
két évtized óta ez az első eset, hogy ilyen alkalommal 
anyagi jövedelem is marad s ez főleg Lekly Gyulá
nak. a kassai dalegyesület igazgatójának köszönhető.

• ’ UJ s z ín p a d i  c s i l l a g .  A  római Teatro Costanzi- 
bán most egy íj u o asz drámai művésznőt ünnepel
nek, aki u csillag az olasz színművészet egén. A 
f ia ta l  m ű v é s z n ő  Teresa Franciul, akinek leglelkesebb 
pártlogói közé Jiistori Adél, az egykor világhírű olasz 
drámái művésznő tartozik. Az agg tragika, akinek 
nyo.cvanadik szüetése napját legközelebb ünnepelni 
fogják, a fiatal művésznő minden .ellépésénél frissen 
és üdén megjelenik páholyában és lelkesen tapsol az 
uj csillagnak.

"• D u óé E le o n ó r a  s z ín p a d i fü g g ö n y e . Duse
Eleonóra Morani olasz .estővel most színházi lüggönyt 
lesttet. amelyet külföldi vendégkörutjára is minden
hová el akar magával vinni. Az allegorikus függö
nyön hatalmas tölgyfa alatt a dráma és az irodalom 
múzsája áll, mig széles keretét köröskörül nyolc 
óriási páva foglalja eL A lüggöny egyéb részem 
Mednsa-fejek váltakoznak Duse Eleonóra nevével.

•* A páholy sikere. A Vigszinház igazgatóságát 
A páholy meglepően nagy sikere arra indította, hogy 
e bohózatot a jövő hét minden estéjére kitűzze. Német 
darabnak minálunk az Arany kakas óta nem volt ehhez 
hasonló sikere.

•* V id é k i s z ín é s z e t .  Krénter Sándor jól szerve- 
zervezett színtársulata Marosvásárhelyen — mint on
nan írják — a közönség élénk pártolása mellett 
játszik. A napokban lépett löl először Sardou 
Félórájában Yécsey Ilona, a színház drámai hősnője s 
egy csapásra meg hódította a közönséget érzésteljcs 
hangjával és kitűnő játékával. A nagy tehetségű drámai 
színésznőn kiviil sok tapsot kapott még Bátosi Endre, 
aki Ivanolf grólot játszotta. — Pottonyböl Írják ne
künk: A Városi Ssinházban legutóbb Sardou érdek- 
feszitő drámája, a Tosca került színre. A címszerepben 
Jcszenszkyné Cs. Irén, a  társulat kiváló hősnője, lépett 
lol hosszabb idő után és játékával — különösen a 
1-ik felvonásbeli nagy jelenés után — hosszas ová
ciókra ragadta n közönséget. Ugyancsak jók voltak: 
Borostyán Sári, Fehér Kanti és B. Kovács Mariska 
kisebb szerepeikben. Scarpiat Német játszotta megszo
kott, intelligens modorban. Könyves  ̂ ki a darab ren
dezéséért is leltétlon dicséretet érdemel, a Mario sze
repében, TtáaM>i Attavauti marquis szerepében na
gyon tetszettek. Az előadás körül Somlár, Izsó és Szen
tes is szereztek érdemeket. — Munkácsról írják : Halasy 
Béla harmincöt tagból álló színtársulata november 
22-iko óta játszik itt a közönség teljes megelósedé- 
sére. Különösen .,A bor ‘ és .Ocskay brigadérosM elő
állása kelteit nagy sikert. Az igazgatón és nején kí
vül tebz'uek Véyh tüzelj.i, Humokay Gabriella és / ’• 
k  e Erzsi. A  férfiak között is sok jeles erő vau* -
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*♦ T re fo rt-ea t a z  U rá n iá b a n . A z  Uránia-szin- 
házban a tudományos egyesülőt, holnap héttőn, 
decoinbcr 9-ikón a Trefort-szobor javára Trofort-es- 
télyt rendez, amelyen az irodalmi esték ismert ven- 
dóo-müvészo, Berta Hona, az Erzsébet-nőiskola tanár
nője, tart előadást Trefort és a nőnevelés címen. Ezt 
követi egynéhány zeneszám és dr. Ferenczy József 
műegyetemi tanár irodalomtörténeti előadása Trejort 
életéről.

*♦ K a r á c s o n y i h a n g v e r s e n y . Burmestcr Willy 
karácsonyi hangversenye, amelyet a nag.y mester csü
törtök este, karácsony raásodnapján rendez a Vigadó 
nagytermében ifj. Ábrányi Emil közreműködése mel
lett, kizárólagosan templomi jellegű és ez értelemben 
Budapesten merő újdonság lesz, amennyiben a magán 
he^otlüelőadásokon kivül a műsor összes számai 
or”onakisérct mellett adatnak elő. Eredetileg Burines- 
ler Buttykai Ákos uj hegedű-szónátáját szándékolta 
először bemutatni, de kényszerülve volt ezen tervről 
lemondani, miután a műsor templomi jellegű keretébe 
az nem illett és igy ezen érdekes magyar íuü bemu
tatását el kellett halasztani jövő májusra, amikor Bur- 
mester azt Weimarban az AlJgemeinor Deutscbor Mu- 
gikverein ünnepi hangversenyén fogja eljátszani. Búr- 
mester karácsonyi hangversenyének műsora íeletto 
érdekes és legközelebb azt teljességében közölni is 
fogjuk. Jegyek Mcry Béla zenem ükereskedésében 
Andrássy-ut 12. sz. kaphatók.

B racco  s ik e r e . Bracco lióbertnek n nálunk is 
ismert olasz színműírónak. Elveszett a sötétben ciuiü 
nj háromlelvonásos drámáját adták elő a római Teatro 
de la Wattéban A darab, mely a nápolyi életet testi, 
mély hatást tett.

•* S c lira tt  a s s z o n y  a m er ik a i v e n d é g s z e r e p lé s e .
Schratt Katalin asszonynak, a bécsi Búrg-színház volt 
művi znöjének, sokszor emlegetett amerikai vendég
szereplése elmarad, vagy legalább is kérdésessé vált. 
Álnmcrg newyorki igazgatónak, aki a művésznővel a 
vendégszereplési szerződést megkötötte, magának sincs 
mo ' színháza s eddigclé nőm sikerült színházat ta
lálnia, mei\ben a a művésznő ebben az évadbau föl
léphetne Az Tncing-Placc-szinház, mely erre a célra 
kapható lett vo.na, már tavaly lekötötte színpadát 
Odillon asszony számára.

• •  L a tin  s z ín h á z  P a r isb a n . Bárisban latin szín
házat terveznek, ami alatt az értendő, hogy ebben a 
színházban kizárólag a latin lajból származó nemzetek 
(lrancia. olasz, spanyol és portugált). darabjait lógják 
e Őadni. Az ujlajta színházi vállalkozás élén Yaye és 
Bever ailauak.

AIÜYÉSZET.
( j  M ü iz lé s  ca  k a r á c s o n y t  a já n d é k . Nagyon 

cokat hangoztat uk lapokban, folyóiratokban, társaság
ban a művelés terjesztését s az elmélet minden fegy
verével küzdünk mellette. Olyanok is nagyon sokan 
vannak, akik ezt a propagandát rendkívül üdvösnek 
tart ák s lelkes helyesléssel dicsérik. De vájjon há
nyán vannak, akik gyakorlatilag is közreműködnek a 
müizlés terjesztésén? hányán vannak azok közt. 
akik elméletileg nagy apostolai s akik példával 
is járhatnának elő ? Hányán vannak, akik cO—100 
forintot kiadnak, hogy másnak szivartárcával, cm- 
pire-aszta lkával, zavaros stilü, ízléstelen dobáuy- 
zókészü'ékkel, drága, do brutális gyári csinál- 
mányu mclltüvel kedveskedjenek, áruházt drága 
rong'. okkal, selejtes bútordarabokkal tömjék meg a 
lakásaikat, de arra nem gondolnak, hogy azon az 
áron csinos képet, vagy terracotta-szobrocskát, vagy 
más díszes, ízléses tárgyat vehetnének a tárlatokon, 
V;,.7Y az iparművészet karácsonyi kiállításán. íme, még 
a mérsékeltebb anyagi viszonyok között lévőknek is uj 
alkalom nyílik most a müizlés gyakorlati terjesztésére 
azon színes grafikai kiállitás révén, melyet az Országos 
Képtárban dr. Tércy Gábor rendezett, aki ezzel újabb 
érdemeket szerzett a müizlés fejlesztésű körül. Nem 
az első kiállitás ez, moly az ő buzgalmának köszön
hető. Négy magyaron kivül (Morelli. I’aczka. Hippi- 
l’őnai, Kalmár Elza) bemutatja az angol, lrancia, svájci, 
német, hollandi, spanyol legjelesebb grafikusokat, vagy 
kétszáz lapban adván képet a színes rézmetszet, 
litográfia ég lametszet jelenlegi állásáról, erről a rend
kívül finommá ég bájossá fejlett uj módszeréről) 
melynek példányait a „Modern 'akástt-ban (Ferenciek* 
tere, Királybazár, I. em.) pár forintért mindenki meg
szerezhet, magának. Kevés példányokban nyomott s 
nagyobbára mestereik sajátkezű aláírásával ellátott 
lapok ezek, melyek sokszor jobban betekintést enged
jek a művész leikébe, mint a nagy olajfestmények, 
8 melyek igazán iiivatva vannak arra, hogy nz un
dok olajnyomatokat kiszorítsák. Valódi díszei, mü- 
darabjai ezek egy-egy nri szobának s a müveit kül
földön cl is van terjedvo a divatjuk. Ott már a meg
gazdagodott pékek és pástétomsütők is áldoznak egy- 

^ a^morSen» Steinlen, Nicholson, Lee, Jourdaim 
' ^ c^ep Blb« lapra, sőt vannak társulatok, melyek a 
művelésnek tisztán a grafika utján való teresztésére 
alakultak ég vannak számos (nőm is oly gazdag) ma
lmosok. kik e gyönyörű lapokat rendszeresen gyűjtik.
• olloslog nem ig oly rossz befektetés, mert áruk az 
1 vekkel együtt nő. Mi azonban uiég kezdetén

sem vagyunk a kezdetnek. Oly alkalom ez a kiállitás, 
mikor tenni is lobét valamit a müizlés lejlosztése 
körül, nemcsak beszélni, — nem is tekintve azt hogy 
egy*©í?y ilyen lap igazán becses és művészi karácso
nyi ajándékul alkalmas. Minden egyes megvásárolt 
lap meg fogja csinálni a maga propagandáját, min
den lapnak meglesz a maga kis közönsége az isme
rősök, vendégek, látogatók közt, s ez biztos útja 
annak, hogy a müizlés valamelyest fejlődjék s a vá
sárló-kedv iölébrodjen. A kiállitás ingyen látható 
azokon a napokon, melyeken az Országos Képtár 
nyitva v an : szerdán, pénteken és vasárnap, délelőtt 
9-tól 1-ig.

0  Művészeti ösztöndíjak. Egy  magyar fő
nemes, aki magát megnovezni nem akarja, 430.000 
koronát tett le a közoktatásügyi minisztériumnál ala
pítványul, oly rendeltetéssel, hogy ennek az összeg
nek az évi kamatai az iskolai képzésen már túl lévő 
s biztató sikereket ért táj- és állatfestőmüvészek 
ösztöndíj ázására szolgáljanak a Magyar Országos 
Képzőművészeti Tanács véleménye alapján. Az ezidei 
kamatok 8400 koronára rúgnak. Ez az összeg két 
egyenlő részre osztva, egy-egy művész részére 4200 
korona jut évenkint ösztöndíjra. Olyan díj ez, 
amely a legkomolyabb művészi versenyt teszi meg
okolná. Ez idén tizenhárom művész pályázott erre a 
díjra. Szombaton ült össze az Országos Képzőművé
szeti tanács ösztöndíj-bizottsága, hogy ennek a pályá
zatnak a dolgában döntsön. S noha a pályázók között 
valóban jelentékeny tehetségek küzdöttek uz első
ségért, a bizottság ritka egyértelműséggel Ítélte az egyik 
di atZowi&ory Lajosnak.a másikat pedig H’rifmann Róbert- 
nek. A kitüntetett két művész jelentékeny tehetség. 
Zomlory szegedi születésű, szinte ősere ü magyar mű
vész. Rajza biztos, bátor szinte monumentális sza
bású, szinoi gazdagok és erővel teljesek. Előtanulmá
nyainak befejezése előtt áli. Jelenleg Zügcl, a nagy 
német állattestő mellett dolgozik Münchenben. IVcll- 
mann Róbert erdélyi születésű művész. Két évvel ez
előtt a Műcsarnokban kiállított festményeivel kivételes 
sikere volt. Egyik nagy tudással alkotott müvét a 
magyar állam vásárolta meg a Szépművészeti Muzeum 
számára.

TU D O M Á N Y , IRO D A LO M .

O Petőfi-Társaság*. A Petőfi-Társaság rendkívül 
látogatott ülést tartott ma délelőtt az Akadémia heti 
üléstermében. A hallgatóságnak több mint fele a 
folyosón szorongott, mert a teremben minden hely el 
volt foglalva az utolsó székig. Ezt a szokatlanul 
nagy érdeklődést az okozta, hogy Gárdonyi Géza, a 
népszerű iró ma tartotta meg székfoglalóját a Petőfi- 
Társaságbau.

Bartók Lajos elnök az ülés megnyitása után 
közölte a hallgatósággal az ü és programrajának első 
számát: Gárdonyi szék oglaló felolvasását. Elismerés
sel méltatta Gárdonyi munkásságát és azt a kíván
ságát .ejezte ki, hogy tevékem séget áldozza a Petőfi- 
Társaságnak is. Ezután felhívta Somtó Sándort, hogy 
olvassa fel Gárdonyi székfoglalóját.

A jeles iró székfoglalójául a Nemzeti Színház
ban e hét folyamán szinrekeriiló Karácsonyi átom cim ü  
darabjának beköszöntő részét választotta. A színpadra 
falusi betlehemesek tévednek s az igazgatónak az az 
ötlete támad, hogy a színészekkel vegyesen eljátszatja 
a Betlehemet. Elhatározását így indokolja:

Mért no szólhatna itt is egy napon 
A furulya a magyar színpadon?
Karácsony van, a legendák hava.
Mit nekem szabály, dramaturgia:
A gyöngy csak gyöngy, akármily földön fekszik, 
Minden szép, ami szivünknek tetszik.

A gyönyörű részietekben bővelködő beköszöntőt 
Somló művészi hévvel és sok melegséggel olvasta lel 
és a közönség lelkesen megtapsolta a jelen volt sze
rény szorzót.

Utána Bartók Lajos olvasott fel szebbnél-szebb 
lírai költeményeket, melyekből közöljük a következőt:

É j és hajnal.
.Szerette’ téged éj leánya 1“
Szóltam bűbájodat csodálva 
S te lesütötted szemedet 
S az éj megszületett.

.Szeress te is — esdéra könyörögve —
Pillants rám édes, ne a földro 1*
S to fölvetőd szép szemedet 
b a hajnal született.

Betereli Sándornak, a fiatal, rokonszenves író
nak elbeszélését A vándorló kószsnt-et olvasta fel Brém 
József. Ez Bethlen Gábor lejedelem korában játszó és 
egy katona szerelmét tárgyaló ügyesen megírt törté
nd . melyet az érdekes mese keretében az akkori 
korból vett színes, eleven tollal megrajzolt

Koróda Pál Luby Sándornak Ocskay brigádéros 
cimii szép költeményét mutatta be. A  tehetséges költö

Ocskay László élet- és jellemrajzát mutatja be tettei
nek tömör felsorolásával. Végül Próa József felolvasta 
A kél Galambos cimü novelláját, melyben meghatóan, 
erős jellemzéssel rajzolta egy apa önfeláldozását

A felolvasó-ülést zárt ülés követte, amelyen az 
1902 január G-ikán megtartandó nagygyűlés pro
gramúba lölött lolyt a tanácskozás. A programm vég
leges megállapításával Bartók Lajos elnököt és Jakab 
Ödön másodtilkárt bízták meg. A tagválasztó gyűlés 
ez évi december 27-ikén lesz.

O Tudományos Zsebkönyvtár. A pozsonyi 
Slampfol-cégnek ez az életrevaló vállalata, melylyel 
annyit tesz a tudományok népszerűsítése körül, jubi
leumát üli. Megjelent a századik füzete: „A magyar 
művelődés története4 dr. Bartha Józsefnek, a VIII. 
kér. állami főgimnázium jeles tanárának tollából. 
Szinte első, rendszerbe foglalt földolgozása ez a 
magyar kultúra történetének. A vállalat minden egye - 
füzete G0 fillér, s kitűnő segédkönyvekül ajánlhatók 
a tanulóknak.

O A  magyar művelődés története. A Tudomá
nyos Zseb-könyvtárban újabban megjelent: A magyar 
művelődés története irta dr. Bartha József. A Tudomá
nyos Zseb-könyvtár eddig megjelent száz számának 
teljes árjegyzéke ingyen kapnató minden könyvkeres
kedésben, valamint a kiadónál, Stampfel Károlynál, 
Pozsonyban.

O  A  magyar Brehm. Légrády testvérek kiadá
sában megjelent Brehm: Állatok világa cimü munká
jának második kötete. A magyar Brehmről amelynek 
ezt a kötetét is bizonyára örömmel fogadja a közön
ség, Tóth Béla, a kitűnő iró többek közt a követ
kezőket Írja:

Hogy a magyar Brebin nem lesz a híres, do 
immár avulóléiben levő német nagy mü egyszerű 
átültetése eleve tudhatta mindenki. Javítani és bő
víteni kellett e munkát mindazzal, amit a tudomány 
színvonalán álló szerkesztőségnek kötelessége a mai 
közönség elé adni. De hogy ez a könyy ilyen 
emlékezetes cselekedetté váljak, mint önálló ma
gyar alkotás a magyar művelődés történetében, azt. 
nem volt jogunk remélni. Váratlan ajándék öröme tá
mad bennünk, e kötetet olvasván. Érdekessége elra
gadó. Nemcsak a tengersok uj adat révén, hanem — 
és talán még inkább — azért, hogy a könyv arra 
oktat bennünket, amit már eddig is tudtunk, csak
hogy — térdén. Ismereteinknek ez a kiegészülése a 
nagy lelki gyönyörűség, mert a bizalom ébredése ön
magunkban. hogy hazánk állatvilágát többo nem lóg
juk olyan tétovázó szemmel nézni, mint eddig, s az 
igazság lénye süt be a medvebariangba is, az ürge
lyukba is. És nagy dolog elgondolnunk, hogy e 
munka sok olvasó,a miud épülni, gyarapodni fog a 
természettudományos íelfogás erőjében. Megértik az  
erdő. me;ö életének szavát. Szemlélni kezdik az állatot, 
igazi látó szemmel. S mindjobban enyészik az a ho
mály, moly a magvar Közönséget eddig a természettől 
elválasztotta. Kezdünk kiemelkedni a képes könyvek
ben gyökerező zoológiából.

Pedig a magyar Brehm is képeskönyv. Képei 
mindenha klasszikus típusai maradnak az állat és 
állatélet szemléletének. Igazi biologai rajzok és festé
sek ezek. Az ó.et ábrázolatai. Mint a szöveg is. Kép 
és írás egyenlő világossággal, egyenlő erővel és friss 
kedvvel szól hozzánk. Mind kedves és derült az óra, 
melyet o bájos tanulmánynak szentelünk. S mindehhez 
a mű külsejének előkelő pompája is járul. Tiz-husz 
évvel ezelőtt vájjon hittük voina-e. hogy nálunk a 
vállalkozás és a közönség elbir ilyen nagy müvet! 
Erőnknek derék jele. hogy ez a legnagyobb magyar 
természetrajzi mü a legkedvezőbb auspiciutnok között 
lát napvilágot; és halasa, melyet az idő napról-napra 
érlel, bizonyos a magyar közművelődésben.

0  B áró  E ö tv ö s  J ó z s e f  ö s s z e s  munkál. Két 
esztendeje, hocy az Országos Eötvös-bi. ottság meg
alakult, élén Jókai Mór, Wlassics Gyula és Tfcőfáy Zsolt 
elnökökkel, inig a diszelnökséget Yaszary Kolos, Szett 
Kálmán és gróf Károlyi Tibor vállalták el. A bizottság 
célja volt Eötvös József munkáinak teljes kiadásai 
megalkotni és elterjeszteni. Eötvös József minden 
munkáinak tulajdonjogát örök időkre az Eötvös- 
alapra ruházta át o jog örököse, báró Eötvös Lóránt. 
Az Eötvös-alap a kiadás tiszta jövedelmét a Tanítók 
háza fenntartására fordítja, melyben szegény sorsú taní
tók és tanárok érdemes fiai nyernek részben ingyenes 
ellátást főiskolai tanu'mányaik ideje alatt A kiadás 
rossz közgazdasági viszonyaink miatt mosianig ké
sett. Most jelent meg a hu.szkötetes nagy vállalat
ból az első sorozat, öt kötet mely a Karthavsi, Fala 
jegyzője és Magyarország lolbbcn  cimii regényeket 
tartalmazza dr. Yoinomch Géza előszavával és jegyze
teivel, amelyek az illető munkára vonatkozó egyéni 
és történeti adatokat állítják össze nagy gonddal, 
megemlítve az egykori kritikákat, a kiadásokat és 
fordításokat is. A következő sorozat báró Eötvös Jó 
zsef egyéb szépirodalmi munkáit fogja tartalmazni, 
regényét elbeszéléseit, irodalmi beszédeit és tanulmá
nyait; két eddig kiadatlan novelláját s egy regény- 
töredéket, melyet íőmiivének szánt. A vaskos kötetek 
igen szép kiállításban, finom papíron, jeientek meg s 
rendkívül olcsók. Egy 35—40 ívre terjedő kötet négy 
korona. A z öt kötetből álló sorozat 20 korona s kap
ható minden hazai könyvkereskedésben.

O S s lg s t v á r  é s  E g er  h ő se i. Regényes korrajz 
a XVI. századból. Irta: Donászy Ferenc. Számos korhű 
képpel. Az Athenaeum kiadása. Ara díszes vászon- 
kötésben 7 korona. Mind a két fontos történeti ese
ményt egy-egy olyan elbeszélés keretében játszatja 
le, amely a történeti háttér nélkül is igen kedves és 
szórakoztató olvasmány volna. Az események zord
ságát mindkettőben szerető és végül egymásba kap
csolódó szivek derűje enyhiti meg. Kedves, színes és 
tanulságos olvasmány az ifjúságiak.
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O  *  K a c y a r  F ö ld n j i l  T t r s u á r  K ö n y v tá r .
címmel hézagpótló vállalat indult meg dr. Lóesy Lajos 
egyetemi tanár szerkesztésében és a Lampel-Wodianer- 
lele udvari könyvkereskedés kiadásában. A vállalat 
első kötete már megjelent Ez Hédin Sven: Ázsia siva
tagján keresztül cimii hires útleírásának fordítása. A 
világhírű munkát, amelyet 50 kép és 2 térkép díszít 
dr. Tkirring Gusztáv dolgozta át magyarra. A kötet 
kiállítása stilszerii, Ízléses és tartós. Ara 6 korona.

O UJ színmüvek. A Fővárosi Színházak .Műso
rában legújabban megjelentek: Pillangó kisasszony. 
Dráma 1 felvonásban, irta: Belasco Dávid, fordította 
Falndi Miklós (lOö. szám). Katalin, eredeti operetle 
3 felvonásban, szövegét irta dr. Béldi Izor (106. szám). 
A nevezetes kastély, vígjáték 3 ielvonásban, irta: 
Alexandra Bisson és Berr de Turique, fordította Heltai 
Jenő (107—108. szám). A Fővárosi Színházak Műsorát 
a Lampel-Wodianer-léle udvari könyvkereskedés adja 
ki. Egy-egy szám ára 30 fillér.

Ó Ssersltm címmel adja ki Taksonyi József 
újabb verseit. Szerzőnek ez már a harmadik kötete lesz.

Az anyahelyettesek.
— Brieux é t Luguet regénye. —

En Francé tout finit pár dee ekansons — rí pár 
des calemkourgs. A legutóbbi irodalmi affér, melyet 
dame Asastasie — amint a cenzúrát a Szajna partján 
csúfolják — Brieux Les Avariés című drámájának be
tiltásával előidézett, nem kerülhette ki a  szenzációs 
eseményeknek eme közös sorsát. A párisi cabaret-kben 
már széltibcn énekeinek egy knplét ezzel a refrén
nel, mely a darab egész morálját tömören foglalja 
össze :

Lee hommes avariés 
Se eont pás á marier.

A szalonokban pedig, ahol Brieux drámája five 
o ciock-képessé tett egy thémát, melyre azelőtt még a 
jeghaiaványabb célzás is shoking lett volna, egy 
ügyes szójátékkal igy variálják a l'raugois Villon hí
res versét:

Souvent fémmé aearir 
Bion föl est qni s'y ]ie.

Az újságokban pedig még mindig élénk vita 
folyik arról a kérdésről, vájjon jogos volt-e a cenzu- 
fának ez e legújabb beavatkozása a szinpad szabad
ságába vagy sem ? Azt az egyet azonban általánosan 
elismerik, hogy ez a dráma úgy tendenciáját, mint 
rgész feldolgozását tekintve fölöttébb morális és tiszta 
ethikai eszméjét egyetlen obscén szó vagy célzás sem 
zavarja meg. Ezt még azok is hangsúlyozzák, akik, 
mint Larroumet — Sarcey utódja a Tempsnál — ezt a 
thémát különben éppenséggel nem tartják színpadra 
valónak. De arra az ízléstelenségre egyikük sem ve
temedik, hogy Brieuxt pornográf Írónak bélyegezze, 
aki a közönség egészségtelen és erkölcstelen kíván
csiságára spekulál és tantiéme-hajhászásbó! keresve- 
keresi az érzékcsiklandozó motívumokat.

Aki Brieux írói evolúcióját az ntolsó években 
figyelemmel kisérte, világosan látja, hogyan jutott el 
erkölcs-prédikátori útjában e thénához. mely elől ki
férnie nem lehetett A Bölcsőben azt hangoztatta, hogy 
a szülők kötelesek boldogságukat feláldozni gyerme
kük zavartalan fejlődésének. Az Anyahelyetteeekben 
(Les iíemplaoantes) a tavaly oly nagy Jeli ünést keltett 
drámában, mely Rousseau Emile-je nyomán azt az elvet 
hirdeti, hogy az anya maga szoptassa gyermekét — az a 
lendencia domborodik ki, hogy az anyának fel kell ál- 
ioznia hiúságát és kényelmét a gyermek egészségéért 
K» mikor e tétel bizonyítása végett tanulmányoznia 
kellett mindazokat a betegségeket, melyek a dajkák 
évén a gyermekeket fenyegetik és eljutott a legrettene- 
esebbikhez. nem természetes-e, hogy a mögötte lappangó 
zömyü tragikum megkapta fantáziáját és arra késztette, 

hogy azt más tormában, más társadalmi kérdés kérő
ében a színpadra hozza. Ezt tette az játanésben és 

itt is természetszerűleg a gyermek védelme képezi a 
aérdés magvát. Mert amit Chantrcl Raymond a Bölcső

én hangoztat, hogy „a természet csak a gyermek sor
ival törődik', az magáról Brieux-ről is áll. aki mint 

a természet istenségének lelkes papja, égj re azt pré
dikálja, hogy csak a gyermekkel kell törődnünk, a 
gyermek fizikai és ethikai egészségével, ennek min
dent lel kell áldoznunk, mert ebben rejlik biztosítéka 
ojy erősebb és erkölcsösebb nemzedéknek, mely 
képes lesz előbbre vinni az emberiséget ideális 
célja felé.

Az Aforiés thémája tehát már érintve van Brieux- 
nek tavalyi drámájában, a Hemplaqantesbaa; de még 
-okkal bővebben és alaposabban tárgyalja a regény, 
mely a drámából készült (Ha van dramatizált regény, 
mért ne lehetne romanizált dráma ?) és mely a mlnapá- 
oan jelent meg a párisi könyvpiacon.

Mindazt aminek a dráma keretéből tér mész et- 
-rerüleg ki kellett szorulnia, a legény behatóan tár
gyalhatja. Ez ez&rt, ha a dráma talán hatásosabb volt, 
a regény meggyőzőbb. És nagyon jól el tudom kép
zelni, hogy ennek a regénynek is meglesz az a 
hatása, ami Rousseau Emile-jének volt, hogy újra

divatba hozza az anyai kötelességek természetes tel
jesítésének szokását. Nem áltatom magam azzal 
a reménynyel, hogy ezt a hatást a regény ethikai 
motívumai fogják kelteni. Pedig Brieux ezekre 
helyezi a legnagyobb súlyt, mikor egyrészt a meg
győződés erejével prédikálja a nem szoptató „íél- 
anyák“ természetellenes voltát, másrészt megrázó ké
pét mutatja be annak a romlásnak, melybe a dajka 
otthonmaradt családját az anya hosszas távolléte so
dorja, az árván maradt gyermek szánalmas sorsát, 
Jóképpen pedig a férj elzüllését, akit a felesége ren
des pénzkűldeményei teljesen elszoktatnak a munká
tól és a könnyelmű, erkölcstelen élet karjaiba ker
getnek.

De amit ezek az ethikai motívumok el nem ér
hetnek. azt majd megteszi a félelem és az nndor ér
zete. Az undor a dajkaközvetitő-intézetek láttára, 
amelyekbe az iró elkalauzol bennünket és melyeknek 
minden gyalázatos fortélyával és erkölcstelenségével 
megismertet bennünket. Es a félelem azoktól a külön
féle irtózatos bajoktól, melyeket a dajka magával hoz
hat és amelyek időközönként a legalaposabb orvosi vizs
gálattal sem derithetők ki. Nemkülönben a félelem azok
tól a különféle szerektől, melyekkel kényelemkedvelő és 
lelkiismeretlen dajkák a rájuk bízott gyermeket elal
tatják, hogy a maguk éjjeli nyugalmát biztosítsák és 
amely szerek közül a laudanum mérezcseppjei már a 
mi dajkáink előtt sem egészen ismeretlenek.

Mindezeket a szörnyűséges dolgokat Brieux a 
Denisarléknál, egy gazdag és előkelő fiatal házaspár

énál, bekövotkezett örvendetes eseménynyel kapcsolat
ban mutatja be. lfa azt mondom, hogy örvendetes 
esemény, ez csak olyan faron de pirler, mert a házas
társak éppenséggel nem tekintik annak és úgy fogad
ják, mint valami rettenetes kalasztrőlát, mely egész 
szezónjukat elrontja és rendes, kényelmes életrendjü
ket megzavarja. A regénynek ez a része, mely Zola 
Fécondite-jére emlékeztet, nagyon érdekesen jellemzi a 
francia családok gyermekiszonyát. Es mikor aztán az 
asszony, aki szörnyen fél az anyaság szent fájdalmá
nak ama fenséges pillanatától, melynek Pelletan La 
Jlirejo oly szép dicshimnuszokat zengett és aki orvo
sával megigértette magának, hogy úgy fog átesni 
ezen a rettenetes dolgon, hogy .észre sem fogja 
venni," (a cselédség bámulva adja tovább a hirt, 
hogy mire nem képes az ember, ha évi 70.000 frank 
jövedelme van: Madame accouchera sans s en apercevoir Íj
— mikor ez az asszony végre kellőképpen kloro- 
formozva ott fekszik a művészi fényűzéssel hónapok 
óta előkészített ágyban, körülötte a férje, az anyja, 
a háziorvos meg egy ad hoo szerzett asszisztense, a 
szülésznő és két ápolónő — csakugyan elmondhatni, 
hogy a gyermek születésénél mindenki jelen volt, 
csak éppen az anyja hiányzott 1 Hogy a legtöbb 
esetben mi bírja az anyákat arra, hogy anyai köte
lességüknek — gyermekük táplálásának — teljesíté
sében mással helyettesittessék magukat, azt is vi
lágosan mutatja a Dénisarték példája. Az asszony
nak első természetes ösztöne azt súgja, hogy 
gyermekét nem szabad idegen emlőre bíznia és 
nem szabad engednie hogy gyermekének első ragasz
kodását, első édes mosolygását egy idegen személy 
elrabolja tőle. De jönnek a barátnők és miközben a 
teájukat szürcsölik. telebeszélík a fejét mindenféle 
ijesztő dologgal. Hogy mennyi nehézséggel és kelle
metlenséggel jár a szoptatás, hogy hónapokon át 
valósággal rabja lesz a gyermekének, a férje pedig
— amilyen önzők a férfiak — azalatt biztosan elide
genedik a családi tűzhelytől és másfelé fog szórako
zást keresni. No meg azután jön a mama, aki elhiteti 
a lányával, hogy gyenge szervezetével istenkisértés 
volna ilyesmire vállalkoznia, hogy tönkre teszi az 
egészségét és — ami még sokkal nyomósabb argu
mentum — a szépségét! Hogy örökre le kell monda
nia a décoltelage-ról, ha ezt a .bizarr eszmét1, ki nem 
veri a fejéből. Végre pedig megnyilatkozik a házi
orvos is és teljesen halomra dönti az asszonynak már 
különben is nagyon megingatott szándékát. A Déni- 
sarték háziorvosa, dr. Tirolle igazi tipusa a szalonorvos
nak. aki flrtel, láncol, ebédekre hivatalos, five o 
clockokra jár, pletykákat hoz-visz, részt vesz garden- 
partieken, tenniszezik, ott van minden premicre-en, 
vernissageon — és kevésbé szívesen ugyan s 
csak oikalOmadlán, gyógykezelni is szokott Kü
lönben — szörnyű szójátékaitól eltekintve — na
gyon kedves úriember, de mint orvos opportunista a 
lelkiismerctlenségig. Mikor véleményét kérdezik Déni- 
sartné elhatározásáról, már már helyesolni akarja, de 
észreveszi hogy a „marna1, akitől az ő pozíciója az 
egész családban lügg, határozottan dajkát akar, és 
hirtelen egyet fordítva a köpönyegen sok orvosi 
mükife ezéesel tarkított beszédben kile ti, hogy a 
nagyvilági hölgyeknél a magasabb intebektuáhs élet
tel járó izgalmak és idegrendszerük finomsága is te
hetetlenné teszi a gyermek kellő tápiá,ását. Es peifid 
azofizmaval bebizonyítja Dénieartnénak, hogy a leg
helyesebb és legszebb áldozat, amit gyermeke egész

ségének hozhat, az, ha lemond különbun nagyon ne
mes szívre valló szándékáról. Ezt a diplomatikus 
szalonorvost és vigasztaló ellentétét, Riohon doktort, a 
kötelességtudó, lelkiismeretes önfeláldozó egyszerű fa
lusi orvost kitünősen lestetlo meg Brieux. Voltaképpen 
ez az egész probléma csomója. A kérdés megoldása első 
sorban az orvosoktól függ. Ha minden orvos úgy be
szélne és cselekedne, mint Richon doktor, csakhamar 
megszűnne az anyahelyettesités szokása. De amig a 
Tirelle-doktorok fajtája ki nem vész, mindig lesznek 
nők, akik bálon vagy estélyen szépségüket ragyog- 
tatják udvarlóik léha csapata előtt, mialatt odahaza 
siró gyermeküket tej helyett laudanummal altatják el; 
mindig lesznek nők. akikre ráillik a Dénisarték daj
kájának mondása, hogy: „mellüket már mindenki 
látta, csak tulajdon gyermekük nem 1“

G ábor Ig n á o .

Nyilttéi*. 
Sensaiiós olcsó

honi éa külföldi niüipari (Arp-yakat szereztem be a karácsonyi vAaAr 
céljaira, különös súlyt fektetve a fa, bronz, bőr, porcellún és üvegárukra. 
Üzletemben már 1 koronától kezdve kaphatók csinos tárgyak, képek ée 
egyéb szálén butork&kban nagy a választékom, melynek megtekintésére 

bátorkodom a t. közönséget meghívni.
Tisztelette l
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Vagyon 1900. december 31-éo

B iztosítási állomány 1900. december 3I-én

5 ,9 1 4 ,4 9 6 ,8 2 9 * 1 2  f r a n k .
M a g y a r o r sz á g i  v e z é r ig a z g a t ó s á g :  

Budapest. IV., K áro ly-körut 26.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáéit 
nem felelős a szerkesztő bég.)

S P O R T .
F jo tb a .ll. Kissé nyomott hangulatban oszlott 

szét a mai lootball-közönség, mert amilyen sokatigérí 
volt a kezdet a magyarokra nézve, olyan siralmasai: 
végződött. Igaz. hogy nagyobb vereséget is szenvedeti 
már egyik-másik csapatunk a nemzetközi mérkőzése
ken, de a mai match első lélidejében oly szépen tar
tották magukat a Műegyetemiek, hogy a nézőközön
ség a biztos győzelemre tippelt a bécsi legjobb 
csapat a Wiener Athleten Sport-Club ellen. Talár 
nem tévedünk, lia azt állittjuk hogy a vereségnek 
részben a Műegyetemiek voltak okozói azáltal, hogy 
aránytalanul későn kezdették a átékot s ezúttal pon
tatlanságuk — mit a múlt alkalommal is megróttunk 
—- megbosszulta magát, mert oly sötét lett a második 
lélidő közepe leié, hogy sein összjátékuk, sem véde
kezésük nem volt az, amit az első halltime-ban kiiej- 
tettek. igy történhetett azután, hogy a bécsiek a má
sodik félidő közepétől kezdve, gyors egymásutánban 
3 goalt adtak be. Eredmény 1 : 3 a  bécsiek javára.

T Á V IR A T O K .

Belgrid december 8. Az uj sajtótörvény csak a 
királynak, a királynénak, továbbá szüleiknek és gyerme* 
keiknek biztosítja a sérthetetlenséget.

Pétervár, december 8. (lurkó berlini orosz ka
tonai attasét a vezérkar rendelkezési állományába tet
ték át és helyette Sebeko ezredest, a washingtoni orosa 
nagykövetség katonai attaséját helyezték át Berlinbe. 
Az utóbbinak a helyére Uyapiejev alezredest nevezték 
ki. Maximovszki alezredest a párisi katonai attasé 
segédjévé nevezték ki.

Szófia, december 8. A lapok jelentése szerint a 
rendőrség letartóztatta a macedón Sztavrovot (másképp 
Halju), aki nyíltan járt-kelt íSzótiában, noha a bztam- 
bulov elleni merényletben való bünrészesség miatt 
rendőrileg körözték. A letartóztatás oka még isme
retlen.
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Osztrák - m agyar - orosz kereskedelmi 
szerződés.

BéoB, docemberS. Az osztrák-orosz kereskedelmi 
p(ryesület inai közgyűlésén az Oroszországgal való 
Kereskedelmi szerződés megújítása tárgyában bízott

ól küldött ki azzal az utasítással, hogyankét utján 
halhassa meg a gyárosok, iparosok és kereskedők 
Kívánságait, ennek alapján memorandumot dolgozzon 
ki és terjeszsze azt a kormány elé. A tanácsko
zás folyamán Járay elnök élénk helyeslés mellett 
bejelentette, hogy az egyesület küldöttség utján 
tisztelgett a külügyminiszternél, a miniszterelnöknél 
és a kereskedelmi miniszternél akik megigérték, hogy 
•íz e^vesiílet számíthat támogatásukra és hogy nagyou 
szivükön viselik az Oroszországba és a Balkán-fél
szigetre való osztrák kivitel fejlesztését. Az orosz 
nagykövet is biztosította a küldöttséget, hogy lég
ib b  kívánsága az, hogy Oroszország és Ausztria 
között jobban alakuljon a kereskedelmi viszony 
és teljes erejével erre fog törekedni. A közgyűlés 
azután elhatározta, hogy az elnökség tegye meg a 
kellő lépéseket az 1903-ban Moszkvában rendezendő 
nemzetközi kiállítás osztrák osztályának előkészíté
sére. Az elnök annak a reménynek adott kifojezést, 
hogy a kormány támogatni lógja az egyesületet. Vé
gül lelkes helyeslés mellett haugsulyozta, hogy 
Ausztria minden iparosa meg van róla győződve, 
hogy Ausztriának még soha sem volt az ipart annyira
pártoló kormánya, mint most.

C h ile  é s  A r g e n t ín a .
Ev.enos-Ayrae, december 8. fliro jár, hogy Ko

lumbia és Ecuador szövetségi szerződés lelett tárgyal
nak. amelynél Chile felajánlotta támogatását, minthogy 
ettől a szövetségtől Argentínával való konfliktus esetén 
-okát vár. E miatt nyugtalankodva, Argentína brit 
lakosai, akik igen jelentékeny tőkéket képviselek, 
egyesülni akarnak, hogy az angol királyt lelkérjék, 
hogy az Argentiuia és Cbile között lenniorgó határ
kérdés' eii döntést provokáljon, ami által a két ország 
mostani v. :ágos helyzetének veget vetni lehetne.

P ic i i é n  v é d e k e z é s e .
Pária, december 8. Ptchon követ egy u’ságiró 

előtt koholmánynak mondotta azt az állítást, hogy 
Pekingben 25O.OuO Irank értékű prémeket sajátított el. 
Hozott ugyan magával 910 .ránk értékű prémeket, de 
azokat különböző alkalommal odavaló kereskedőktől 
vette és meg is űzette.

Tüntető munkátlanok.
Lyon, december 8. Körülbelől 1500 munkanél

küli ember ma a városban tüntetést rendezett. A rend
őrségnek többször közbe kellett lépnie. Néhány rendőrt 
kővel megdobáltak. A tüntetőket lovas városi őrség 
verte szét. 30 embert letartóztattak.

K Ö ZG A ZD A SÁ G .
M e ző g a z d a sá g i k iá l l í t á s  P o z so n y b a n . Darányi

Ignác íöldmivelésügyi miniszter ma a déli gyorsvo
nattal Pozsonyba érkeztek. Társaságában voltak gró? 
Bessewffy Aurél, Jorsfrr Géza. Kazy osztálytanácsos, 
Bujanoviee Sándor, Bubinck Gyula orsz. képviselő és 
Györy Lóránt min. titkár. A vendégek Brolly Tivadar 
polgármesterrel, gróf Pdlffy István gazdaegyleti el
nökkel és Bartal Aurél képviselővel Frigyes főherceg
nél tisztelegtek és arra kérték, vállalja el az 1902. 
éri pozsonyi mezőgazdasági kiállítás védnökségét. A 
lóherceg magyarul válaszolt és örömét fejezto ki afe
lett, hogy a király engedőimével a védnökséget elvállal
hatja. Biztosította a minisztert és a küldöttség tagjait 
•írről, hogy a mezőgazdaság érdekeit szivén viseli, 
amit nemcsak mint a kiáililás védője, hanem mint 
kiállító is bebizonyítani szándékozik. A főherceg 
ezután a küldöttséget ▼illásroggeliro hívta meg, 
melyen Izabella főhercegnő és két legidősebb leánya 
13 megjelent. Darányi miniszter később megtekintette 
u D i kikötőt, a pozsonyi partvédő munkákat és u 
kiállítás területét s a délutáni gyorsvonattal vissza
utazott Budapestre,

Vetőmagvak. {Mauthner Ödön tudósítása.) Főró; 
A hangulat az összes minőségek iránt háti 

rozottan kedvezőbb volt, amennyiben úgy a kÜiiölc
J  bofiöid részéről is élénk érdeklődés mutatke 

zott és jóllehet a tulajdonosok árköveteléseiket le 
ni^ ‘ö nagyobb kötések történtek. A mago 

v -tb ílra^ a P’ac szilárdsága és élénk vételkedv ki 
Ve‘keztébcn hamar megadattak és nagyobb mennyisí 
’elc vásároltattak leginkább Styria részéro. Lurcme 

Belföldi áru alig kerül piacra és az aján 
sekély mennyiségek alárondelt minőségük kövei 
estében figyelembe sem jöhetnek. A francia é 

, asz eredotu magvak árai megszilárdultak. - 
«■'írnuínyrépamagvak. A z  irányzat e cikkben a mu 

di h v n' ^  yáltoz°tt- Füniagvak ismét megszitál 
H , különösen lolium perenne és lolium itaticum,- 

'' >üonyt muhar és baltacím kerestetnek.

Jegyzések 50 kilónként Budapesten értve: Vörös
herewag 46.-----54.— K.. lucemamay 45.—50.— K.,
ntuharmog 8.——8.50 K.. tavaszi "bükköny 8 ——8.60
K.j fé/t borsó —.— K., baltacím 16.— — 16x0 K.

L is z t .  (A Budapesti Napló tudósitői álól.) Az el
múlt héten a liszlüzlet nyugodt volt. L'.abb eladások 
i eiu történtek n a g y  mennyiségben. A készáru iránti 
kereslet csekély, aminthogy a meglévő Kötések lebo
nyolítása is Jassau halad. A küllőid érdeklődése 
alábbhagyott; a takarmánycikkek irányzata pedig 
változatlan. Az árak a hét végéig nem változtak.

Átlagos budapesti jegyzések 100 kilogrammon- 
kint zsákostól:
S ám: 0 1 2 8 4 5 6
Ar kor. 27.— 26.20 -ö.áo 24.60 23.00 23.20 22.20

7 7«/s 8
íy./o i7 .io  11.1Ö"

Finom korpa* Goromba korpa-
A r: korona ~9.2U 9?3Ö ’

Dara : Ald C
’ 27 .60  26.80

P e tr o le u m  {Hess Izidor és Társa cég jelen
tése a Budapesti Napló részére.) Az üzlet menete 
csendes, az arak nem változtak. Jegyzéseink: 
Amerikai 1 csillagos petróleum 45 korona — fillér. 
Orosz 3 csillagos petróleum 36.50 K. Bizton
sági 2 csillagos petróleum 34.— K. Ipari 3 ke
resztes petróleum — korona. I. Standard petró
leum 83.50 korona. Amerikai császárolaj, ottani 
finomítás 60.— korona. Amerikai császárolaj belföldi 
finomítás 56.— korona. Az árak 100 kilogrammonként 
készpénzfizetés mellett 2O<>/o göngysuly, az itteni vasút
hoz szállítva értendők. Kékgálio 1. vasinentes 60.—ko
rona. Zöldgálic 8.— korona, carbolineum 1.15.—körömi, 
carbolincum 11.14.— korona, Bacu gépolaj forosz) 40.— 
korona. Olíva gépolaj I. 78.— korona, Óliva gépolaj 
11. 72.— korona, Tovothe gépkenőcs 60.— korona.

D e n a tu r á lt  szesz. (A'afmdr Sándor jelentése.) 
A kivitelnél elérhető árak kedvezőtlenek lévén, a leg
több ipari szeszgyár üzemét korlátozta. A készletek 
ennélfogva megcsappantak, ami az 'üzlet hangulatára 
kedvező befolyást gyakorolt. Palackozott szesz után 
tartós kereslet mutatkozik, és hordóáru is nagyobb 
tételekben került a piacra. — Mai nagybani jegyzések 
azonnali szállításra 34—34’’á korona, jövő évi szállí
tásra 36—351/i korona 10.000 literfokonkiut hordóval 
együtt budapesti állomásokra szállítva, készpénz
fizetés m ellett, engedmény né kük Egyes hordók egy 
koronával drágábbak.

T erpentlnof& j. (Kalmár Sándor jelentése.) Promt 
áruban az idényhez viszonyítva elég jó a kereslet, 
ellenben későbbi szállításra rossz a vételkedv. mert a 
küllüldi piacokon nagyobb árukészlet feltorlódása foly
tán kedvtelen a hangulat. Mai nagybani jegyzések 
viztiszta orosz elsőrendű áruért 4 —49 korona. 100 
kilogrammonkiut ingyen hordóban budapesti állomá
sokra szállítva, ké.szpénzfi. elés mellett, engedmény 
nélkül. Egyes barrelok egy koronával drágábbak.

S zo szü r .le t . (A Budapesti Napló tudósítójától.) 
Arra a hírre, hogy az osztrák szesz-kartell a megvaló
sítás felé közeledik, a helyzet nálunk megjavult és a 
vart árcsökkenés elmaradt. Jegyeztetett: nyersszesz
finomítók részére 42.-----42. */s. finomított szesz nagy-
bau 146.---- 146 Vs, kisebb tételekben 147.------149.
denaturált szesz nagyban 33.-----33»/s, kicsiben 84.—
35.— koronával helyben.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adunk vissza, —

H . A . Budapest. 1. A kérdezett miniszter igenis 
jogot végzett. 2. Volt is, van is : báró Fejér váry Géza 
honvédelmi miniszter. 3. A minisztereknek nem kell 
jogvégzcttekuok lenniük. 4. Tizenöten vannak: Dr. 
Neményi Ambrus dr. Neumann Ármin. Beck Marcell, 
Dévai Mór, Wobner Tivadar, Maudel Pá’, Weiss 
Berthold, Vészi József és Sándor Pál kormánypártiak, 
dr. Vázsouyi Vilmos demokrata párlonkivüli, dr. Keich 
Aladár, dr. Bakonyi Samu és Barta Ödön Kossuth- 
párti lüggetlenségiek, dr. Visontai Soma és Molnár 
Jenő Ugronpárti lüggetlenségiek.

C zap ek . 1. Singer és Wollnernél (Ví. Andrássy- 
nt 10.I kaphatja meg. Ara 2 korona. 2. A Nemzeti 
Színházban adjak.

8 . £. Salgótarján, Ila akármiféle napilapot akar 
megindítani, azt a tör vény hatóság első tisztviselőjé
nél (alispán, vagy polgármester) írásban be kell je
lentenie. A bejelentésben megemlítendő a lap oime 
és megjelenési helye, a felelős szerkesztő és kiadó 
neve, megjelölendő a nyomda, ahol nyomatni fog s 
végül, hogy a lap politikai lesz, vágj’ társadalmi. Ila 
politikai, akkor 10.000 pengő forint kaució teendő le. 
Társadalmi lapnak nem kell kaució.

L . E . Székely-Udvarhely. Ua négy polgári iskolá
ról való bizonyítványa van, folyamodjék az illetékes 
kerületi posta- és távirdaigazgatósághoz, hogy a terü
letén levő posta- és távirdahivatalok egyikénél a 
postakozolést megtanulhassa. Ha az engedélyt meg
kapta, három-négy hónap alatt megtanulhatja a keze
lést és vizsgázhatik.

G . B . 'lista ltlak. Ru sitska Ármin, IV. Muzeura- 
könit 1 Székely Béla. IV. Károly-körut 16. Vass Jó
zsi., VII. Erzsébet-kőrút 38. Ha levelezőlapon kér
dést intéz hozzájuk, az árat tudatni lógják..

Rimaszombat. A Grahaiu-kcnyér tiszta rozs
ból készül.

G. M. T.-Ugh. Címezze csak egyszerűen igy: 
Fakereskedők Lapja Budapest. Levelét okvetlen meg
kapják, mert a lőpostán külön fiókjuk van.

ö. G. Kecskemét. 1. Francia iró. Parisban lakik,: 
de közelebbi citnél nem ismerjük. 2. II. J. legbizto
sabban megkapja az ön leve.ét, ha azt VIL, Dohány- 
utca 76. sz. alá, az Otthon irói és hírlapírói körbe 
címezi.

B arn a  a s s z o n y  27. 1. Benne van a budapesti 
cira- és lakjegyzékben, amelyet minden nagyobb ká- 
véházban megtalálhat. 2. A kérdezett művész zsidó' 
eredetű, C salád i viszonyait nem  ismerjük. •:

A . Galántha. A színdarabot csak Kövesi kecs
keméti színigazgatótól szerezheti meg vagy a Magyar 
Színház igazgatóságától. Szerzője : Goldladen Dávid.

A . P . Nagy-Becskcreh. Három havi fogházat ka
pott s azonkívül jelentékeny pénzbüntetésre ítélték.

G. M . Szilúgycseh. Méftóztassék a kereskedelmi 
törvényt beszerezni, abban benne van minden tudni
való. Nagyobb könyvkereskedésben megkaphatja 2 
koronáért.

K . F . Bajnok. Singer és Wollnernél jelent meg, 
ahol 2 koronáért megrendelhető. Cime: VL And- 
rássy-ut 10.

Anyarozs. A Köztelek szerkesztősége (IX. 
Űllői-ut 25.) adhat e tekintetben felvilágosítást. Mél
tó: tassék egész bizalommal odafordulni.

B. 34. Legajánlatosabb módja az ügy megsür- 
getésének, ha audienciára mennek a kereskedelmi mi
niszterhez s neki magának panaszolják el az esetet.

K . F . Puseta-Zöd. Nem ismérjük a kérdéseit, a 
melyekre tőlünk választ vár. Ha megismétli, szívesen 
megadjuk a feleletet.

P á ly á z ó . Móltőztassék az akadémia főtitkári hi
vatalához fordulni, onnan szívesen megküldik a pá
lyázat föltételeit.

Ortrud. Használja a kenőcsöt naponkint s ve
gyen utána mindig langyos fürdőt, akkor 5—6 nap 
alatt elmúlik a baj.

K . A . K. Zs. a magvar leszámítoló és pénzváltó- 
bank vezérigazgatója. Címe: V. Dorottya-utca 6. A 
másik két urat nem ismerjük.

M. Zenta Azt a szert csak orvos közbejötté
vel baszná.batia. Azért igen helyesen cselekszik, ba 
a levelében is említett orvossal kezelteti magát.

C s. J . Budapest. Legyen nyugodt, az árvaszék- 
nél evidenciában tartják a sorsjegyeket s ha azt nye« 
remén’, nyel kihúzzák, be is váltják.

193.402. száma előfizető. Egyszer már meg
üzentük. hogy a följelentést a vármegye kir. tanfel
ügyelőjénél kell megtonni. A beadvány bélyegmentes.

R. F . Azokat a cikkeket J/o/nár Ferenc Írja.
S . I«. Bndagjcst. Az unokahugot illeti meg.

S o rsjegyek .
R  J . Sümeg. 170—18. számú Bazilika-sorsjegye 

12 koronát nyert a törlesztési húzásban. — Soh. 
V  -né. Túráéi- Szent-Marton. £570—S4. számú Magyar 
Vöröskereszt-sorsjegye 14 koronát nyert a törlesztési 
húzáson. — H . M. 2647 —75. számú 1834-iki állam- 
sorsjegye 400 koronát nyert. — K. Gy. Budapest. 
Szíveskedjék sorsjegyeinek számait újból beküldeni,

R L . Feszprém, T e m e sv á r i e lő f iz e tő , 106  3 09 , 
szá m a  e lő f iz e tő  In te rn a tu e . K aposvár, Á lb a , B . L . K , 
W . D. ( J -B cc3c, A lfa  —O m ega. N y e r n iv á g y ó . W . M.. 
K . I., Z. V ., D . I . Gyulafehérvár, D r. K . I. Haidu-Bö- 
stör meny, B . M. Kctdivásárhely, R. I II . H , Ú jh e ly i 
e lő f iz e tő , B . A. N agyvárad, B . I. K aba, F . A . Petra, 
váct, F . F . M.'Ssiget, W . F . Ermihdlyfaiva, H I. Felső*, 
Lepezd, sorsjegyük nem nyert.

Szala i és T ársa  ."itNÍT.i.
a  m. k ir . e s e k . osetA lyaoraJkték loellru a ltó |&  

B u d a p e s t ,  V I I . ,  E r z s é b e t - k ö n i t  1 9 .  
Vesz és elad sorsjegyeket, értékpapírokat és állam
papírokat a napi áron, elad sorsjegyeket r é a i lc t -  
fllzeténre. ellenőrzi a sorsjegyek húzásait, beváltja 
n k lftorsn lt s o r s je g y e k e t  és az esedekes szel
vényeket. — P é n z k ö lc s ö n t  nyújt mindennemű

sorsjegyekre és értékpapírokra.

s

N a p i r e n d .
Naptár : Hétfő, december 9. Római katholikus: Leoká<ha 

sz. — Protestáns : Joakim. — Görög-orosz : (.november 26.) 
A lip . —  Z s id ó : K is le r .  28. —  Nap kél: 7 óra 21 perckor. 
— Nyugszik: 3 óra 62 porckor. — Hold két: 5 óra 84 perc
kor délután. — Nyugszik : 2 óra 67 perckor éjjel.

.4 pénzügyminiszter fogad d é lu tán  4 ó ra ko r.
Nemzeti Sluzeum. Természetrajzi tár nyitva van délelőtt 9 

órától délután 1 óráig. Többi tárai 1 korona belépődíj mel
lett tekinthetők meg.

Orssáyos képtár az Akadémiában zárva.
Jparmüvészéti muzeum zárva.
'leknologiai ipármúzeum délelőtt 9—1-ig.
Mezőgazdasági múzeum zárva.
A földtani intfzet múzeuma zárva.
Közlekedési Muzeum a Városligetben délelőtt 9 órától 

12 órá ig  cs délután 3—5 óráig.
Az Akadémia Goelhe*s:obája nyitva délelőtt 10—12-ig.
'léli tárlat a Műcsarnokban délelőtt 9 órától délután 

1 óráig. Belépőd ; 1 korona.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár zárva.
Allatkcrt a  l árosligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
J/ooyar Eereskedeimi Museum. Igazgatóság, kereske

delmi szakKÖnyvtár és keleti mintatár: V. kerület táci-körut 
32. szám alatt Hivatalos órák: délelőtt ö-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üz
letvezetőség árusításokat is eszközöli a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföld kirendeltségek közpoato haiti* 
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) Y., Vám- 
körűt 32. szám alatt.
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HétfG
KIR. OPERAHAZ.
1901. december hó 9-én.

Z á r v a .
NEMZETI SZÍNHÁZ.

Hétfő, 1901. december hó 9-én.
F a u sté

Tragédia 6 szakaszban. Irta Goethe. Ford. Dóczi L. 
Személyek:

FŐVÁROSI ORFEUM!
Fsgjm ez5-ulca 17.

M I L L A  E A R R Y - t

A le t -Z I M I  F E L Ü G Y E L E T  JB .1 .A T T T  
G e r t i  F e r e n c  k a t o n a  e l ő k é s z í t ő - i s k o l á j a  a z

egyéves önkéntességi képesítő vizsgára.
X a g y  J á n o s - u t  e a  3 .  s z á m .

és »zép sikerrel működő

Faust
Mefistofeles
Wagner
Tanítvány
Bálint

Somló
Gyenes
Gabányi
Dezső
Horváth

Szomszéd 
öreg paraszt 
Föld szelleme 
Margit 
Márt ha

Ir in y i
Abonyi 
Egret* v 
Márkus 
Vizváriné

láva

Kezdete 7,/» orakor.

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1901 december hó 9-éu.

F ló rod éra .
Énekes játék 4 képben. írták Owen Hall, Paul 
Rubens, Erneat Boyd»Jones. Magyarosította Bálint 

Dezső. Zenéjét szerzetté Leslie Stuart. 
Szomélyek:

Cyrus Gilfain Szilágyi Tweedlepunch Sziklai 
Angéla Turcsányi Leandro Palástby
Donegal Kát hőnyi Dolores Ledofszky
Lady Hoiyrood Fedák YalIidL Dóri M.
Frank Abbot Dalnoki

Kezdet 7’/s órakor.

vígszínház.
Hétfő, 1901. december hó 9-én.

A p áh o ly .
Bohózat 3 felvonásban. Ir tá t Lauffs és Erantz. 

Magyarosította Kabos Ede.
Személyek:

I.ipóczi Józsiás Hegedűs Csíz Pepi
Klára 
Lili, leányuk 
Kéri Annuska 
Hidas Bálint 
Éva, feieaégo

Niké L. 
Aranyosi 
Fábián 
Tapolczai 
Gazsi M.

Dinszky 
Földes Dénes 
Paludán 
Palud ánné 
Rendőr

Szeróm y
Győző
Binari
Vendrei
Rostagni
Dayka

Kezdete 71 3 orakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1901. december hó 9-én.

K a t a l i n .
Eredeti nagv operett 3 felvonásban, egy változással. 

Irta dr. Béldi Izor. Zenéjét szerzetté Fejér Jenő.
Személvek:

II. Katalin Hegyi Mária Rózsa
Gr. Guraekij Kenedich Olga Nyári
Buranov Iván Szabó Télémaquo Németh
Trojkov Fedor Tollagi Duplessis Küry
Alekszej í'affy Amca Bojár
Sunderzand Újvári Gregor Kiás M.
Dacikov Havasi Tiszt Szerdahelyi

Kezdete 7 órakor.

URANIA SZÍNHÁZ.
Hétfő, 1901. december hó 3-én.

T r e fo r t-e s t .  
tűdet, 7* i eruor.

előtt tekintetik meg

I v e r t ó s z  T ó d o r
megnagyobbított mü , arára rak Úriban a K rlsto f-ter en , u  

.különített osztályokban kiállított uj gyorm ekjatok é« tarese- 
atók kulonlegt-aégeaet P ink P on g  vagy aeitalt tennie 1 írt 

Jutó; kezdv. Ü J! F o o tb a ll-ta r sa a já tek  2 frt. f ia lta  2 frt.
T om b ola . T*nul-4go» jAV-knk. F ra n cia  babák. ZUohter 
ep ito esera k . L a ter n a  M aglka H a n g sz ere k . A rtszton. 
S zob a  torn aszerek . Ezerféle ridllogó nj k arácso n yfad ísz . 

Képes árjegyzéket Ingyen és bérmentve küld.

F o l i e s  M o d e r n é
K r r r p e .l-a t  6 3 . szén i.

' S z e n z á c i ó s  m ű s o r  I

A régi Ghetto.U j! Uj
Ereded bohózat. Irta: MtUler M a lv in . 

Szem élyek:
Morltx 6rhmühl, m agán zó____ Mfdler ar
Toróz, íelo»Age _ _  _  _  Milllorn* séta. 
Blumzu Adél, ■ziaészoő_ _  ... Halmi k. a. 
bperling  Izidorm  _ _ _ _ _ _  Halmi ur
Zuckerhut ltzlg ______ . . . .  Fletachmaon ur
Fllnk Muri, v a r r ó n ő . ... .  .  Werner k. 8.
btangl, hk/fiicster... _ . . .  Baur* ur
Llzl, •zohaltny _  ... _. .  .  ... Piccardl k. a.

r» ir< í K A .H 5 K  &  C O M V .
Bohózat. Irta: Tauísteín Loaía.

P L Á G I U M .
Bohóatg. Irta: Plagizator, zenéje lopott.

2 0  S Z Á M .

s e m m i t l á t o t t  Is e m
Ffilftlülmulhatatl.in !

*  a n g y a l v a d i n o k  .balett,.
T a r k a  S z í n p a d .

Az előadás 8 órakor kezdődik.
A télikortbeo reggel 5-ig Körös Elek baug-• •

'Somossy Mulató'
J T Ü f S Í lv - l l t  <•*»

n a g y  e l ő a d á s ,
a fényes megnyitási]

m ű s o r r a l .  
CAROLA, FRENCH, 
SHE, THURSTON.
s z e v i l l u i  s z é p e k  s t l > .  | 

Előadás után az emeleti kávéhúzban

D A J N A  B A L O G H  R U D I

Van szerencsém a tisztelt közönségnek szí- I 
vés tudomására adni, hogy 1901. december hó 
10-élői

Dupla maláta kösörj
cím alatt nj m in ő sé g ű  a ö r t  fogok forga
lomba hozni.

Ezeu n j s ö r in in ö b é s , melyet különös tar-l 
tósságinál 6- m a lá ta -k ito n a t  ta r ta lm á n á l j 
fogva a tisztelt közönségnek lég ónban ajánlok,!
kizárólag k ő b á n ta i sö rfő zd ém b en  töltetik! 
és a törvényes bejegyző t véd cgyemmel e l 
lá tva  2 5  é s  5 0  m a jo lik a  k o r s ó t  tá r tá l-1  
m azó e r e d e ti lá d á k b a n  fog  e lá r u s í t - ]  
lá tn i.

Kisebb mennyiségek a íüszerkeresked?sek j 
ben és kávéházakban a tisztelt közönség r e n 
d e lk e z é s é r e  állauuk.

Dreher Antal serfőzdéje, i
A ki hecrASt.

cimbalmot, oarmomkit. m»eha- 
niKai bangrserekei, vagy zon
gora* akar venni, kérjen ár
jegyzéket tftm rw rt Ármin *• 
w  a tv ere oe «• zlz. uav. nang- 
azervy oroeoktó. Kcrepe»i-u: 36. 
mely cég minden nkkről külön 
llluaztrélt érjegyzéae* küíd lei- 
jeaen dijtaianu..

’.K'-y trtnb év óta fennálló •'* »z«p sikerrő l működő iskola elökóazit az önkéntességi vizsgára 
iváló középiskolai te ■- k k" i mit.»• • vei "Iván ifjak**', kik az önkóniessogi-p j'>g(,«,;('. 
cttoégl bízón,vitvin;. nyal nem b-.rn . .. R ó s / le m  js tn e r tc ó *  kívánatra ktil 1- dk . Beirnfás

naponkin t d élu tán  4 7 ó rá ig .
888—  A z uj tan fo lyam  január 2 -án  k ezd ő d ik  é s  6  hóvá terjed  BBfifi

V I D É K I E K  R É S Z É R E  I H  T  S R W  A T  V  S ,

7 a b a d a l o m . l ,.’.y . il ° ! í

A m. kir. belügyminisztérium által 1100. évi március 
1 ó 21-én í 8722. s íim  alatt | >y tfa így* -t al ** - tb Uj k ■ 
rín t miiködő és tagjai fölött fegyelmi ellenőrzőét gyakorló I
Magyar Hites Szabadalmi Ügyvivők j

T e s tü le té
tagjait, kik azonkívül a m. kir. szabadalmi hivatal, illetve 

i :: . kir. miniszter fegyelmi főnnható-
■ ága alá ta tartoznak, m indennemű szabad ilini és iparve. I 

deimi ügyek elintézöaére ajánlja. "

B e p a h f á r o z o t t
I bútorok úgymint ebédlő, 
háló és szalon garnitúrák, 

■ dr- án és ottománok, olcsón 
adatnak el.

! Király-utca II. szám 
I az udvarban.
! m e g tek in th e tő  O-tol

é s  2 to l 5 -lg 12-lg

Bernauer Zsigmond <Pr.
Sziiasiés Bernaueri VII., 
Kerepesi-ut 32. Bölcskey 
Pál V.,Nádor-utca34. sz. 
Kalma Jakab (Kalmár J.) 
VII., Kerepesi-ut 44. sz. 
Kelemen M. István (Kele-

Jmcn és tsa.) Vll., Hotel 
Royal B. Miller F.rnó

t e s t ü l e t .  t a g j a i :
VII.. Er/.sébct-kórut ‘ :.l 
Neufeld Ármin Vili., Jó-! 
zsef-körut 8. sz. Sebőnfc 
Fülöp (Sebőn F.j VII.,

•-k i :t 1 -. Dr. I 
Szálast Jakab (Dr. Szilasil 
és Bcrnaucr VII , Kére-1

peai-ut 32.

H a s z n ú i t
i f é r  f i m  f iú k a t  l e g 
m a g a s a b b  á r b a n  
v e s z  W e i s z  I .ip ó t ,  
I V .,  f c r i . s t é f - t é r  •*. 

i K í v á n a t r a  a  v e v ő  
| a  h e l y s z í n é n  m e g 

j e le n ik .

I
%z O r sz á ’ío*. M agyar | 
G y o rs író -E g y e sü le t v e z e te -  
ze  a la tt uj m agyar é s  né 
inét g y o r s -  ez  go p irá sza ti 
ta n fo ly a m  n y ílik  m e g .. 
kelőket korlátolt »záiaban fel- 
v s Y ost Írógép  r é s z v é n y - 
tá r sa sá g  liu -i. . 1 ■•. .-"b
körút 9 -1 1  >ew-York palota.

Eegreaúelések

KÉPKERETEKRE
tet«z-s szerinti kivitelben 
o lc s o  árak  m ellett vit - 

gndtatnsk.

C sáki testvérek
IV. Szervita tér 10.

Zálogházból
v t . ‘s z e k

c é d u lá k a t.
E ladok

V alódi E ch o -P h o n o -
graph. tcljea íeikzer-léaeel 

együtt 30 frt. gyönyörű tnou'- 
zenv,itett hengerek, drnja Irt 
1.60, üree nengvrok drh ja 8ü itr. 
bterntprg Ármin ée T vet vére 
ce. ve k:r. udv. hangezcru'va- 
roeok i'uonograpz-oeziaíy Aoan, 
Károlv-körut 2. ikoaauih Lajoe- 
uua earok i Zenepalota.

13 la tn a  r z i ia t  e v ó k é a z le
tr t  1. ' ,6  azé-
m -iy re  65 frtól kezdve év fői
jét-! . Mindenn- mu :.:;om ezüst
tá rg y a k  t í rn a *  <•» fruneta 

. - lan . '«..••• ra k tá r arany  
f f  l& ncokbcl, rna-s,ív ar&ny- 
gyitrük 6 for-nt 40 kr. arany 
férfi-órék 12 frt, arany női órák
9 frtól kezdve 12 -lanti maasiv 

evőerzköz 6 frt 50 kr.
k é p v a  A r je g y r é k e t  b é r -  

i r r n t t e  f a  In g y e n .

Grünberger A. Béla
ö r ö k ö s e i

Budapest, n, Harisbazár.
Váci-utca 30. I. em. 23.

A Cerveilo tanár-féle
IG A Z O L

éa az ehhez ezúkaóges tóKlegz'.kéazUlék :
K  t  B ■«8r ’ . * S J á  a tudó- « i  le g z o a zer v ek  .ajniníl ki

prób&ltak, minden gyógy ‘re.-, f  n  orvo«i rendeletre i.aphatu
Prcrpoktutt íólvilAgoefást Vúrmentve küld a

|.,NADOR-GYOGYSZERTAR-
B u d a p est. V á e i-k ö r u t 17.

F

S z ín h á z a k  h e t i  m ű so r a .
M. Kir. Operaház herzetl színház Vigszinhaz Népszínház Magyar színház

H édi A próféta A vörös talár A páholy l’Tórikaszerelrae Fiorodora

Szerda Nincs előadás A bor A páholy Katalin Fiorodora

CafitdrtSk Tristan s í  zöldé A vasgyáms A páholy Flórika szerelme Florodora

Péntek Aida Karácsonyi álom A páholy Karácsony Florodoxa

Szambát Hunyady László Karácsonyi álom A páholy Karácsony Florodora

d.
Vaadraap
cale Carmaa

A becsület

Karácsonyiálom

Dcákay
brigadéros

A páholy

Flórikaszerelme

Karácsony

A Gérák

Florodora

Copying Office 
Elvállal bárminemű leírá
sokat, költségvetéseket, 
periratoknt, ttp ccla litá -  
sa  : a k ö v ö n  v a ló  s o k 
s z o r o s ítá s . m e ly  ú g y  
c s ín r a , m in t p r e c iz i
tá s r a  n é z ic  fe lü lm ú l
h a ta tlan . K ü lön  fo r 

d ítá s i o s z tá ly .
Yost H M  rfüvínylársasío

másol* t-oszt álya
E r z s c h c t -k ö r u t 9 -11 .

(New-York palota).

K e v e se t h a sz n á lt

4  szoba

B O T O R
U a ro q u e -h á ló sz o b a .

vörös márványuya 2"0frt 
E bédlő , 3 ajtós kredenc 
t aroque-ioeoco st ibeu, 1 
őszi* |-osszekrény baroquo- 
roeo-o stílben, tí börezók,
1 ebéd óasztil, 1 díszített 
di .-áu gobelin-képekkel 120 I 
írt. Einom sra on- cs úri ' 
szoba berendezés, fiitrgb- 
uv ük,valódi szőnyegek va- 
lamititnagy választék kará
csonyi és újévi diszbu'o- 
rokban. Budapest, VI., Sze- 
rec-en-utca 1., I. emelet, 
Váci-körut sarok közel az

Andrá?sy-uthoz.

tVtost jelenlek meg. Szinhári újdonságok.

Belasco Jjávid

Pillangó kisasszony.Dráma I felvonásban. 
Fordította:

Falud! Miklós.
A Fővárosi Színházak Műsora 105. szára t. 
—  Á r a  3 0  f i l lé r .  i

Cugéne 3 r*eux
f i  v ö r ö s  t a l a r . Bzlnmfl 4 felvonáab.in. 

Fordította :
Lan dór Tivadar.

A ..Magyar Könyvtár* 257—258. száma.
■ i Á r a  6 0  f i l lé r  — — ■— — •

Culhl—Rákosi

f i  S a s o k . " ’1*"'
A Fővárosi Színházak Műsora 103 

....................... ■  ■■ Á r a  6 0  f i l lé r .

3 felvunásban j
104. száma.

£á ld i— Jcjér
1  £3 I S  * 3  Ercdtü °perelt°

VÍV tfZ ;» c l 7. «• & $ •  három felvonásban. 
A Fővárosi Színhazak Műsora 106. száma

A r a  3 0  f i l lé r

A Afo/vnr K n v t t j r  la  a F-itnr.y>l Snnkázak Mű int a telj'- • 
j-gyz^ke iti.; i n kapható mtr.-l'-n k*>nyvlt 'ie»k' dc“b- r

o k  k á ló n  la  k a p h a tó k .esti
átegr* ndelhetök :

LÁM  P E L  R (W o d .a n er  F é s
* «. és kir. udv. kónyvkere«kodúa4l>en.

B u d a p e s t  V I k é r  A n d r á ia y -ú t  21. szá l
'J,Ai [IrAsay-ut közeliben.’,,

I ikepes arjesy«k i»iye"-<S
a s j í s í e e s j s e j e i o

Titkos 
betegségek

rr njennemót lrajxitentlát 
m *g l d ö e e b b o k n e l  la
m eg .opo  oiliorrel. alapo.

«Jőg> • -
iikmI. u n iv .

Wr. Fabinyi
i. körtei or»as, ŝ eciaiista 

aly módszerr.'l, melyet 
s o k  e z e r  b e te g n é l
!'Í7toserrdm*nyny-l alkal
mazót: rzAnto-' évi kórházi 

gyakorlatik m.
Uztoa a lxcr  fö lv tá a  ho

norárium  u tó lag  la Űzet
hető L iv o le h .e  ljta le 
nni v ú la sz  • k ívánatra  
gyógyaxorek . 1*079
Lakás: Budapest VII.. 
Erzsábet-korut 12. I. om 

B ejá r a t a lepoaónáh  
K&lou váró tar moh 

•  • -  S-!0 
t e l  8d|Rendel

.M ignon
fekoto zongora. kero»zthuro6, 
kevéaaA harznAlt, > loauu cla-'.u. 
l'Ai-utca 5. II. er.i, 12.

Z ongora
fekrte. kereaztr uros. kovéi’á 
ha-zneJ’, disz a klAUítáao 250 
frtórt oiadó. áodor. Pobany-u*- 
ca v,. t>z. n i. eC.. ajtó 12. Meg
tekinthető ci*«*z reggtd e—v-ig.

E ey
Koeh A Karaoltt-Mle matt 
kere-zthnr< ■ pianínó ■Urgc»«'-. 
eladó. Aggtv.ekí-utca 4. 111. 
Denker.

I le s e d ü o k  tatás
Kitfinő n.'’ . /  r  ez- n u t tinit- 
hegi dűlni a legaz>>rúayebu I* 

VI. t-xív-u. SS. U. 1. eai. p.
4010

M a sy a r  ru h a
finom poa/toból. val miint lakk- 
csizmák kitűnő állapotban, igen 
olcaón eladok. Undor-utca 3'* B. 
1. 13.

K ét bútorozott
udvari azoba, cg.vm&aba nyíló 
6zentklrály-a, 3. 111. 2 0 ,1*|<C8'’- 
házból bejárat, azouuul kiadd.<043

K ét szoba
elegánsan t utorazva lé g h e z  
világítás éi* fOrdö haaxnálattal 
1—2 rr részére escüeg rllátáe- 
i*al azonnal kiadó. Tcréz-ki-rm 
6. 11. 14. I

K itiin o  sz.aböaö  
aján lkozik  eleg a u a  nthak  
k e iz íte e c r e  sa já t laká
sán  6 fr .to l feljebb. Cgy 
próba bárk it ki lé g it  Szent- 
klrályl-utx a  22. H  26.

a f r f s e j r e f s i v a .

SBUT0R0O
u jy készpénzért, mint b,

r t s z l í l f i z s f e r í
*>a legegyszerűbbtől fi

legfinomabb kiviteli;^
’•* leg jn ta n y o aa b b a n

góliren trsfl és FncRsg
testvéreknél, ’♦* 

5; u  tj i  > a i ’ e: h x ,5 
>  VI., Tercz-körnt 8.


